
 
 
 
 
 

Satzung  

der Stadt Bruchsal über  
Erlaubnisse und Gebühren für 

Sondernutzungen an öffentlichen 
Straßen in Bruchsal  

 
(Sondernutzungssatzung) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stadtverwaltung Bruchsal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

Aufgrund der § 8 Abs. 1 und 3 i.V.m. § 5 Abs. 1 u. 3 des Bundesfernstraßen-
Gesetzes (FStrG), der §§ 16, 17 und 19 des Straßengesetzes Baden-Württemberg 
(StrG) sowie § 4  der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) hat der 
Gemeinderat der Stadt Bruchsal am  26.02.2013  folgende Satzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
 

Geltungsbereich 
 
Diese Satzung gilt für Gemeinde- und Kreisstraßen sowie für Bundes- und 
Landesstraßen, soweit die Stadt Bruchsal Baulastträger beziehungsweise 
Entscheidungsträger über Sondernutzungen (§§ 16, 17 StrG, §§ 5 Abs. 1 und 3, 8 
Abs. 1 FStrG) ist und soweit ihr die Sondernutzungsgebühren zustehen. 
Der Geltungsbereich erstreckt sich auch auf die Fußgängerzonen und die 
öffentlichen Plätze auf Gemarkungsgebiet. Er ist in zwei Zonen gemäß dem Plan in 
Anlage 2 aufgeteilt. 

 
 

§ 2 
 

Erlaubnispflichtige Sondernutzungen 
 
(1) Die Benutzung der unter § 1 genannten Bereiche über den Gemeingebrauch 

hinaus (Sondernutzung) bedarf der Erlaubnis der Stadt Bruchsal. 
Die Sondernutzungserlaubnis wird auf Antrag erteilt. 

 
(2) Die Erlaubnis wird zeitlich befristet oder unbefristet auf Widerruf erteilt. Für die 

Erlaubnis können nachträglich Anlagen, Änderungen oder Ergänzungen 
festgesetzt werden, wenn das erforderlich ist. 

 
(3) Erlaubnisanträge sind mit Angabe über Ort, Art, Umfang und Dauer der 

beabsichtigten Sondernutzung rechtzeitig vor Inanspruchnahme bei der Stadt 
Bruchsal zu stellen.   Der Antragsteller/die Antragstellerin hat auf Verlangen 
Pläne, Beschreibungen oder sonst erforderliche Unterlagen vorzulegen. 

 
(4) Eine Nutzung ist erst zulässig, wenn die Erlaubnis erteilt wurde. 

 
(5) Im Bereich der Zone A sind die Bestimmungen der 

„Gestaltungsrichtlinien für Sondernutzungen in der Innenstadt“ 
(Anlage 4) einzuhalten. 
Bei Verstößen gegen als verbindlich bezeichnete Regelungen kann die 
Sondernut- zungserlaubnis nicht verlängert oder widerrufen werden. 

 
(6) Wird eine Straße ohne die erforderliche Erlaubnis benutzt oder kommt der 

Erlaubnis- nehmer/die Erlaubnisnehmerin den Verpflichtungen nicht nach, so 
kann die Straßen- verkehrsbehörde die erforderlichen Maßnahmen zur 
Beendigung der Nutzung oder zur Erfüllung der Verpflichtungen anordnen. 



2 
 

Die Anordnung kann mit Zwangsmitteln (Zwangsgeld oder 
Ersatzvornahme) durchgesetzt werden. 

 
 

§ 3 
 

Erlaubnisfreie Sondernutzungen 
 
(1) Einer Erlaubnis bedarf es nicht, wenn eine Benutzung einer 

Ausnahmegenehmigung nach der Straßenverkehrsordnung oder einer 
Erlaubnis nach Vorschriften des Straßen- verkehrsrechts bedarf oder wenn 
dieses sie besonders zulässt. 

 
Eine Erlaubnis ist auch nicht erforderlich, wenn die Benutzung einer 
Straße einer Anlage dient, für die eine Baugenehmigung erforderlich ist. 

 
(2) Keiner Erlaubnis bedürfen landesweite Haus- und Straßensammlungen. 

 
(3) Keiner Erlaubnis bedürfen ferner folgende Sondernutzungen an 

Gemeindestraßen, soweit diese Sondernutzungen nicht schon nach Abs. 1 
erlaubnisfrei sind: 

 
Zone A und B: 

 
1. Verteilen von Werbematerial 
2. Straßenmusik, unter Beachtung der Regelungen in Anlage 3 
3. Sammelcontainer für Abfall- oder Wertstoffsammlungen, sofern für die 

Nutzung ein Vertrag vorliegt. 
 

Zusätzlich in Zone B: 
 

1. Werbeanlagen, Warenautomaten und sonstige Ausstellungs- oder 
Verkehrsein- richtungen über Gehwegen, die nicht mehr als 30 cm in den 
Gehweg hineinrei- chen oder eine Fläche von 1 m² nicht überschreiten 
und mindestens 1,20 m  vom Fahrbahnrand entfernt sind, 

2. Fahrradständer, sofern ein Durchgang von 1,20 m verbleibt, 
3. Werbeanlagen über Gehwegen für zeitlich begrenzte Veranstaltungen an 

der Stätte der Leistung, insbesondere für Schluss- und Ausverkäufe. 
 
 
(4) Die nach Abs. 2 und 3 erlaubnisfreien Sondernutzungen können ganz oder 

teilweise eingeschränkt werden, wenn Belange des Verkehrs dies 
vorübergehend oder auf  Dauer erfordern. 

 
(5) Von dieser Satzung nicht erfasst sind städtische Marktveranstaltungen, die nach 

Titel 4 der Gewerbeordnung festgesetzt sind. 
 

 
 
 



3 
 

 
 

§ 4 
 

Gebührenpflicht 
 
(1) Für die über den Gemeingebrauch hinausgehende Benutzung (Sondernutzung) 

der öffentlichen Straßen innerhalb des Geltungsbereiches von § 1 werden 
Gebühren erho- ben. 

 
(2) Eine Sondernutzung ist auch dann gebührenpflichtig, wenn sie entgegen § 2 

ohne Erlaubnis ausgeübt wird, oder einer Erlaubnis nach  dieser  Satzung  nicht  
bedarf.  Dies gilt nicht bei erlaubnisfreien Sondernutzungen gem. § 3 Abs. 2 und 
3 dieser Satzung. 

 

(3) Auf die Erhebung von Sondernutzungsgebühren wird verzichtet bei: 
a) nichtamtlichen, dauerhaft genehmigten Schildern oder Wegweisern, 
b) baurechtlich genehmigten Werbeanlagen, 
c) Verkehrsspiegeln in privatem Besitz, 
d) Anwohnerfesten ohne gewerbliche Bewirtung 
e) Werbeanlagen, die von politischen Parteien oder Wählervereinigungen aus 

Anlass von allgemeinen Wahlen, allgemeinen Abstimmungen oder 
dergleichen während der Dauer des Wahlkampfes angebracht oder 
aufgestellt werden. 

 
(4) Außer Sondernutzungsgebühren werden für die Erteilung von 

Erlaubnissen zu Sondernutzungen an Straßen auch 
Verwaltungsgebühren erhoben. 

 
Ist eine Erlaubnis gemäß § 10 gebührenfrei, so wird auch keine 
Verwaltungsgebühr erhoben. 

 
 

§ 5 
 

Gebührenschuldner 
 
(1) Gebührenschuldner sind 

 
a) der Antragsteller/die Antragstellerin, 
b) der Sondernutzungsberichtigte/die Sondernutzungsberechtigte, 
c) derjenige/diejenige, der/die die Gebührenschuld durch schriftliche Erklärung 

über- nommen hat oder für die Gebührenschuld kraft Gesetzes haftet, 
d) derjenige/diejenige, der/die eine Sondernutzung tatsächlich ausübt. 

 
(2) Mehrere Gebührenschuldner/Gebührenschuldnerinnen haften als 

Gesamtschuldner. 
 
 
 
 



4 
 

§ 6 
 

Gebührenmaßstab 
 
(1) Für die Sondernutzung der öffentlichen Straßen und Plätze werden 

Gebühren nach Maßgabe dieser Satzung, des anliegenden 
Gebührenverzeichnisses (Anlage 1) und der Zoneneinteilung (Anlage 2) 
festgesetzt und erhoben. 

 
(2) Für Sondernutzungen, die im Gebührenverzeichnis nicht aufgeführt sind, ist die 

Sondernutzungsgebühr in Anlehnung an das Gebührenverzeichnis nach Art und 
Aus- maß der Einwirkung auf die Straße und nach dem wirtschaftlichen 
Interesse der Ge- bührenschuldner zu bemessen. 

 
 

§ 7 
 

Gebührenfestsetzung 
 
(1) Die Gebühren werden bei Sondernutzung, die zeitlich begrenzt bewilligt werden, 

in einmaligen Beträgen, im Übrigen in Tages-, Monats-, oder Jahresbeträgen 
festgesetzt. Beginnt oder endet die Sondernutzung im Laufe eines 
Kalenderjahres, so ist bei Son- dernutzungen, die für ein Jahr und länger 
bewilligt werden, für jeden angefangenen Monat ein Zwölftel der Jahresgebühr 
zu entrichten. 

(2) Ist für Sondernutzungen eine laufende Gebühr festgesetzt, so kann deren Höhe 
bei Änderung des Gebührenverzeichnisses oder dann, wenn sich im Einzelfall 
die maßge- benden Verhältnisse wesentlich geändert haben, neu festgesetzt 
werden. 

 
(3) Sind im Gebührenverzeichnis keine Tages- oder Monatsgebührensätze 

festgesetzt, so sind die Sondernutzungsgebühren nach dem Rahmen für 
Jahresgebühren festzuset- zen, mit der Maßgabe, dass sich der 
Gebührenrahmen bei Sondernutzungen für weni- ger als 6 Monate auf die 
Hälfte, bei Sondernutzungen für weniger als 1 Monat auf ein Zwölftel ermäßigt. 

 
Bei der Gebührenberechnung sich ergebende Beträge sind auf volle Euro-
Beträge aufzurunden. 

 
 

§ 8 
 

Entstehung der Gebühren 
 
Die Gebührenschuld entsteht mit der Erteilung der Sondernutzungserlaubnis oder 
mit der sie ersetzenden Genehmigung. 
Bei wiederkehrenden Jahresgebühren entsteht die Gebühr für das erste Jahr 
mit der Erteilung der Erlaubnis oder Genehmigung, für die folgenden Jahre 
mit Beginn des jeweiligen Kalenderjahres. 
Wird eine Sondernutzung ohne Erlaubnis oder Genehmigung ausgeübt, so 
entsteht die Gebührenschuld mit der tatsächlichen Ausübung. 



5 
 

§ 9 
 

Fälligkeit der 
Gebühr 

 
Die Sondernutzungsgebühr wird mit der Bekanntgabe der Gebührenfestsetzung an 
den Gebührenschuldner fällig. Bei Gebühren, die in einem Jahresbetrag festgesetzt 
werden, werden der auf das laufende Jahr entfallende Betrag mit der Bekanntgabe 
der Gebühren- festsetzung, die folgenden Jahresbeträge jeweils mit Beginn des 
Kalenderjahres ohne besondere Aufforderung fällig. 

 
 

§ 10 
 

Gebührenbefreiung 
 
Von der Erhebung einer Gebühr kann ganz oder teilweise abgesehen werden, wenn 
die Sondernutzung überwiegend im öffentlichen Interesse liegt oder sie 
ausschließlich gemeinnützigen Zwecken dient. Die Erlaubnispflicht wird dadurch 
nicht berührt. 

 
Bei Sondernutzungserlaubnissen zum Plakatieren sind bei gemeinnützigen 
Veranstaltungen, die nicht in Bruchsal stattfinden, maximal 10 Plakate gebührenfrei. 

 

§ 11 
 

Gebührenrückerstattung 
 
Wird die Befugnis zur Sondernutzung nicht oder wesentlich vermindert in Anspruch 
genommen, so wird ein angemessener Teil der Gebühr erstattet, wenn der/die 
Gebühren- pflichtige dieses umgehend, d.h. sobald entsprechend Tatsachen 
vorliegen, mit ausreichen- dem Nachweis beantragt. Beträge unter 10,00 € werden 
nicht erstattet. 

 
 

§ 12 
 

Sonstige Bestimmungen 
 
Soweit diese Satzung oder gesetzliche Vorschriften nichts anderes bestimmen, sind 
auf Sondernutzungsgebühren die, nach dem Kommunalabgabengesetz für 
Benutzungsgebühren geltenden Vorschriften, entsprechend anzuwenden. 

 
 

 
 
 
 
 
 



6 
 

§ 13 
 

Übergangsbestimmungen 
 
Ab Inkrafttreten dieser Satzung werden Genehmigungen auf Grundlage dieser 
Satzung und der Anlagen erteilt. 

 
Es gelten folgende Übergangsbestimmungen: 
Bei Außenbewirtungen von Gaststätten oder Warenauslagen und 
Werbeeinrichtungen vor Geschäften und Verkaufswagen werden die neuen 
Regelungen und Gebühren zum 01.07.2013 eingeführt. 

 
 

§ 14 
 

Außerkrafttreten, Inkrafttreten 
 
Dieser Satzung tritt am 01.04.2013 in Kraft. 
Gleichzeitig treten die Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für 
Sondernutzungen an öffentlichen Straßen vom 18.09.2001 und die 
Änderungssatzung vom 19.05.2009 außer Kraft. 
Die Anlagen Nr. 1 bis 4 sind Teil dieser 

Satzung. Ausgefertigt - Bruchsal, den 

01.03.2013 

 
 
 

gez. Cornelia Petzold-
Schick 
Oberbürgermeisterin 



7 
 

Hinweis gemäß § 4 der Gemeindeordnung 
 

Sollte diese Satzung unter Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung oder unter Verletzung von solchen Verfahrens- oder Formvor- 
schriften, die aufgrund der Gemeindeordnung erlassen worden sind, zustande 
gekommen sein, so gilt sie dennoch ein Jahr nach dieser Bekanntmachung als von 
Anfang an gültig zustande gekommen. 

 
Diese Rechtswirkung tritt dann nicht ein, wenn 

 
1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 

Bekanntmachung dieser Satzung verletzt worden sind, 
 
2. wenn die Oberbürgermeisterin dem Beschluss nach § 43 der Gemeindeordnung 

wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist die 
Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder die Verletzung der 
Verfahrens- oder Formvorschrift gegenüber der Stadt Bruchsal innerhalb der 
Jahresfrist unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen 
soll, schriftlich geltend gemacht worden ist. 

 
Ist eine Verletzung nach Nr. 2 geltend gemacht worden, so kann auch nach Ablauf 
der Jahresfrist jedermann diese Verletzung geltend machen. 

 
 
Bruchsal, den 01.03.2013 

 
 

gez. Cornelia Petzold-
Schick 
Oberbürgermeisterin 



 

 

Anlage 1  
 

der Sondernutzungssatzung Bruchsal vom 
 
 
Gebührenverzeichnis 

 
 

           Art der Nutzung                         Zone   Betrag   
___________________________________________________________________________ 
 
 
1.      Anbieten von Waren oder Leistungen 
 
 
1.1  Verkaufsstände oder Verkaufswagen  A 10,00 € / Tag 

 (bei der Jahresgebühr wird von     
300 möglichen Nutzungstagen    B   7,00 € / Tag 

 ausgegangen)    
 
 
1.2   Außenbewirtung mit Tischen    A   0,05 € / Tag   

     und Stühlen bei Gaststätten,            10,00 € / Jahr   
  Imbissständen oder Verkaufswagen 

  je angef. m² Fläche    B    0,03 € / Tag 
  (bei der Jahresgebühr wird von         6,00 € / Jahr 
  200 möglichen Nutzungstagen  
  ausgegangen)    

       
 
1.3  Warenauslagen oder Werbeeinrichtungen A 20 €  
   vor dem Betrieb   B 10 € 
  Jahresgebühr je angefangene 5 m² 
 
 
1.4  Straßenfeste, Veranstaltungen im  
  öffentlichen Verkehrsraum 
  Unterteilung anhand genutzter Straßenlänge 
  a) kleiner Umfang bis ca. 50 m     100 € 
  b) mittlerer Umfang bis ca. 100 m    150 €  
  c) großer Umfang mit mehr als 100 m   250 € 
  Gleiche Gebühr in Gebührenzone A und B 
 
   
1.5  Sonstige Sondernutzungen   A 0,30 € / Tag 
  je m² in Anspruch            B         0,15 € / Tag 
  genommener Fläche 
 
  Jahresgebühr        A + B  3 € 
 
  
 
 



 

 

 
 
 

 
           Art der Nutzung                        Z one       Betrag   
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
2.   Werbung  
 
  
2.1  Informations- oder Werbestände   A 20 € / Tag 
  je angefangene 20 m²            B 10 € / Tag 
 
2.2  Plakatierungen 
  Gebühren pro Plakat   A + B 5 € 
 
 
 
3.  Bau- und Arbeitsstellen  
 
 
3.1  Baustelleneinrichtungen, Gerüste, A + B 1 € / Monat 
  Materiallager - nur Hochbau 
  Je m² abgesperrte oder genutzte 
  Fläche 
 
 



����������	��
�����
�����������������

6

1
03

58

30 52

13

12

17

44

53

59
42

15

57

13

34

819

19

16

1
6

5

72

4 8

49

47

2

33

6

7 b

1
0

64

14 7 a

62
60

1

58

19

1
222

24 56

7

1
7

3
061

9

23

10

2

36

17

1
9

4
04

2
3

2

86

14

2 6 10

3
8

5

12

1
5

27

3 8

20
5a

7 a

3 6

8

6

5
2 28

3
6

5
11

7

29

48

18

2
1

1
3

25 3
6

9

21

3
2

7

14

1
4

68

24

3 4 1
1

16

18 3 2

9

35

15

28

8

4055
10

a
3836

4

1
5

23

54

47

5

53
32

4530

21 49

10

119

21 41
43

17
a

51

9

14

3 0

337

19

2 8

28

26

45

35

3

44

4324

46

4

22

11

1

7

1 6

1

4 0

39

17

31

29
27 25

2 6

21 19

17

5

1 2
9

6

17

13 2 2

7

15

2 0 7 c

3

13 1 8 7 a

168a 5

2

12

6

11

10

4

32

78

8

2

11

32 9

1

7

5

30
a

9

9

4

17
5

7

22
24

4 5

26

10

28

1

223

73

35

16
a

31

2

20

14

8

16 3

3 1 3

30 30

5

3735
118

28

39

8 41
3 1

432 9

5

103

15

6 6

8

4

1
2

7

24

2
a

4

22 1 9

20

2

14

1 7

3

1 5
9

1

10 9

2

13 7 3

8 10 7

2

6 105

1

12

3

68 2

14

10

7

12

8

97

10

95

5
1

6

8

938 0

4
9

87

3

6

85

4

9

83

4

8

7943

7

1
4

5

41

77

9 39

11
1

13 1
6

71

2

1

69

74

2
0

12

67

5

3

8

12 65

10

262422

6
3

3032

3
4

1 0

3

554

4
6

6
1

3
6

4
4

3

5

28

4
2

2620a 24

2

1

2220b

4

1

4
0

12

33

6

3

7

23

14

6

33 35

8

3
47 21

4339

42

37

401 6 9

9

4 19

2

11

17

104

10

1 4

7

2a
1

9

5

8

1 5

13

2
6

28

3

6

45

6

26

1 1

8

4

24

9

1 1

6

39

1
0

10

92

64

72
a

7

2

1
4

22d
2

4

911

15

13

22c
4

a

22b

1
2 7

1

43

22a

41

5

1 -3

1 6

2 a

1
3

2

1
4

2

6

12

1
1

2 3

910

9

16

720
a

16 a

4 8

5

12

2

4a
10

5

4

7

6

11

20

12

33

12
0

26 73

13

4

8

16

3

15

2

10

1
0

4

17

6

5

8

14

20
3

1

7

5

23

24

27

12 7a

2
2

21
5

7b10

3

23
2

1 0

1
6

39

17

8

1
4

6

1515

13

4
-6

1 3

1 1

9

4

1
8

8

1

13

8

6

1 2

25

1

5

1 1

1
4

31

2

16

1
5

c

2 2

20

1
8

33

2 4

2
a

35

37

6

26

1

43

1 3

45

22 a

1

47

4

1 5

18

1
8

2 -4

4

3

3

2
0

1
3

1
8

4

5

11

5

12

10

1

9

76

2 9

1 4

5

3 5 a

37

87

1 5

1
4

a

9

1 1

11

2 8

2 6

1 8

2

7

9

1
2

1 1

1 2

30

1

3

10

22

5

6

2

29

3

5- 7

5

13
1 2

19

31

7

65

37

17

1
3

2

56

42

1 7
b

12

20

9

23

1

11

45

7 8

1

10

12
14

12

14

41

3

7

5

32

18
20

1

4
,

6

16
a

11

5

18

7

6 8

1 6

2 0
2 2

2 4

30

68

70

72

74

82

84

86

4 6

8

12

1 0

3

8

4

34

16

78

3

2-
6

9

6

14

5

1a

5

8

1 3

14

3

2

1

45

47

2

44

46

2a

80

5 a

91

8

5
4

4

2

2

13

5

81

4

27 29

64
8

1
2

1
0

7

19

63

2

5 0

52

8

6

1
8

3

1

8

3

4

2

6

5
5

30

6

25-27

5
7

28

2

25

66

7

9

W
örths t ra ß e

Kais er s tr a ß
e

R
itt e

r s
tra

ß
e

S
aa

l b
a

c h

Dr. -K
arl- M

eister-S
tr aß

e

Jo
se

f-
K

u nz
-S

tr
a ße

Frie
dric

hstra
ße

A
m

A
lte

n
S
ch

lo
ß

S
e

ile
rs

b
a

h
n

R es e rv ew eg

Sch
lo

ßstra
ße

Handels lehrans tal t

Bür ge rz en t r um

K
ir

c
hg

a
s s

e

M
ol

tk
e
s
tr

aß
e

Bismarckstr aße

Saa l ba ch

L u
i s

e n
s

t r
aß

e

Amalienstr aße

S
ch

w
im

m
ba

ds
tr

aß
e

B
a

hn
h

o
fs

tr
aß

e

N eu tor s tr aß e

B
lu

m
e
ns

tr
aß

e

R
at

ha
u

ss
t r

a
ß e

F
ro

h
n
d
b

e
rg

Hut tenst raß e

Annabach

Frie
dr ichsplatz

H ohe negg er s t r aß e

S
c

hö
n

b
or

n
st

r a
ß

e

Rollingenstraße

Stirum- Schule

J ohann  Pet er  H ebel  Sc hul e

K
ir

c
hg

a
s s

e

Sa a lba ch

Felixstraß
e

Hildastraße

Fr
a
n
z-

B
lä

si
-S

tr
aß

e

Pete r -und- Pau l -S t raß e

St a dt gr ab en st r aße

K
e

ge
ls

t r
aß

e

B
a

hn
h

o
fp

la
t z

Pet er -und- Paul - St raß e

F
rie

d
h
o
fs tr a

ß
e

Bismarckstraße

Orbi ns t raß e

L u
i s

e n
s

t r
aß

e

Martin-Luther-Str aße

Wilder ichstraße

Ka i se rs t ra ße

Ble ic hw eg

S tadt gr abenst r aß e

Z
w

e r
c h

s t
r a

ß
e

Kübel m ark t

J ohn -Bop p-S t raß e

R
itt e

r s
t ra

ß
e

Holzmarkt

J ohn- Bop p-S t raß e

Anton- W
et t erer -S t raß e

K
ais

er str a
ß

e

Brau ere iw e g

S
c

hl
o
ß

ra
u
m

Be lv
ede r e

Viktoriastraße

Luther-Kir che

AndreasstaffelPfeiler straße

�
�
�
�
�
�
�

���������
���	��
�����
�������
����

����������������

�����������
�������������������
�	��
�������

�������

�

�

�

�

�



 

 

                                                    Anlage 3 zur Sondernutzungssatzung 
 

 
Regeln für die Straßenmusik  
 

 

Straßenmusik ist unter folgenden Bedingungen zulässig: 

 

1. Der Musikant darf an einem Standort maximal eine halbe 

Stunde spielen und muss sich dann einen anderen Platz 

suchen, der mindestens 50 Meter entfernt ist.  

Bei Beschwerden muss der Platz sofort gewechselt werden. 

 

2. Die Musik darf nicht zu laut sein. Sehr laute Instrumente und 

Verstärker sind deshalb nicht erlaubt. 

 

3. Es dürfen weder die Passanten, noch der Verkehr behindert 

werden.  

Wurde eine Veranstaltung oder ein Informationsstand 

genehmigt, dann kann der Platz nicht genutzt werden. 

 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
 

S
ta

d
t 

B
ru

c
h

s
a

l 
 

A
n

la
g

e
 4

 
G

e
s
ta

lt
u

n
g

s
ri

c
h

tl
in

ie
n

 f
ü

r 
 

S
o

n
d

e
rn

u
tz

u
n

g
e
n

  
in

 d
e
r 

In
n

e
n

s
ta

d
t 

2
6
.0

2
.2

0
1

3
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

2
 

1
. 

W
a
ru

m
 g

ib
t 

e
s
 d

ie
s
e
 G

e
s
ta

lt
u

n
g

s
re

g
e
ln

?
 

E
in

 le
b
e

n
d
ig

e
s 

Z
e
n

tr
u
m

 is
t 
G

ru
n

d
vo

ra
u

ss
e

tz
u

n
g

 f
ü

r 
e

in
e

 a
tt
ra

kt
iv

e
 

S
ta

d
t.
  

D
ie

 A
tt
ra

kt
iv

itä
t 
e

in
e

r 
In

n
e
n

st
a

d
t 
w

ir
d

 d
a
b

e
i n

ic
h

t 
a

lle
in

 d
u

rc
h

 ih
r 

E
in

-
ze

lh
a

n
d
e

ls
a

n
g

e
b
o

t 
b

e
st

im
m

t.
 E

b
e
n

so
 w

ic
h

tig
 is

t 
e

in
e

 g
e

su
n

d
e

 F
u

n
k-

tio
n

sm
is

ch
u

n
g

 a
u

s 
H

a
n
d

e
l, 

D
ie

n
st

le
is

tu
n

g
, 
G

a
st

ro
n
o

m
ie

 u
n

d
 W

o
h
-

n
e

n
, 
d

ie
 z

u
r 

B
e

le
b

u
n
g

 d
e

s 
S

ta
d

tr
a

u
m

s 
b
e

itr
ä

g
t.
  

E
in

 z
w

e
ite

r 
w

e
se

n
tli

ch
e

r 
A

sp
e
kt

 is
t 
d

a
s 

ä
u
ß

e
re

 E
rs

ch
e

in
u

n
g

sb
ild

 e
i-

n
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t.
 D

e
r 

e
rs

te
 E

in
d

ru
ck

 is
t 
e

n
ts

ch
e

id
e

n
d

:  
 

L
ä

d
t 
d

a
s 

Z
e

n
tr

u
m

 z
u
m

 f
la

n
ie

re
n

 u
n

d
 v

e
rw

e
ile

n
 e

in
?

 F
ü

h
le

 ic
h

 m
ic

h
 

si
ch

e
r 

u
n

d
 g

e
b

o
rg

e
n

?
 E

m
p

fin
d
e

 ic
h

 d
e

n
 S

ta
d

tr
a

u
m

 a
ls

 a
n
g

e
n
e

h
m

?
  

D
e

r 
G

e
sa

m
te

in
d

ru
ck

 d
e

s 
S

ta
d

tr
a

u
m

s 
se

tz
t 
si

ch
 d

a
b
e

i a
u

s 
u

n
te

r-
sc

h
ie

d
lic

h
e

n
 D

in
g

e
n

 z
u

sa
m

m
e

n
: 

D
ie

 ö
ff

e
n

tli
ch

e
 S

ta
d

tm
ö
b

lie
ru

n
g

 a
u

f 
S

tr
a

ß
e
n

 u
n

d
 P

lä
tz

e
n

, 
d

ie
 G

e
b

ä
u

-
d

e
 m

it 
ih

re
n

 F
a
ss

a
d

e
n

 u
n
d

 S
ch

a
u
fe

n
st

e
rn

 u
n

d
 n

ic
h

t 
zu

le
tz

t 
d

ie
 A

u
sl

a
-

g
e

n
 d

e
r 

G
e

sc
h

ä
ft

e
 o

d
e

r 
d

ie
 A

u
ß

e
n
g

a
st

ro
n
o
m

ie
, 
d

ie
 d

e
n

 ö
ff

e
n

tli
ch

e
n

 
S

tr
a

ß
e
n

ra
u
m

 n
u

tz
e

n
. 

D
ie

se
 S

o
n
d

e
rn

u
tz

u
n

g
e

n
 P

ri
va

te
r 

a
u

f 
S

tr
a
ß

e
n

 u
n

d
 P

lä
tz

e
n

 b
e

e
in

flu
s-

se
n

 d
a
s 

E
rs

ch
e

in
u

n
g

sb
ild

 u
n

d
 d

ie
 W

ir
ku

n
g

 d
e

s 
ö
ff

e
n
tli

ch
e

n
 R

a
u
m

s 
a

u
f 

d
e

n
 B

ü
rg

e
r.

 

V
e

rg
le

ic
h
e

n
 S

ie
 d

ie
 I
n

n
e
n
st

a
d

t 
m

it 
e

in
e

r 
W

o
h
n

u
n
g

: 

E
in

 k
a

h
le

s,
 le

e
re

s 
Z

im
m

e
r 

w
ir

kt
 a

b
w

e
is

e
n

d
 u

n
d

 k
a
lt.

  

E
in

 ü
b

e
rl
a

d
e

n
e

r,
 m

it 
M

ö
b
e

ln
 d

e
r 

u
n

te
rs

ch
ie

d
lic

h
st

e
n

 S
til

ri
ch

tu
n

g
e
n

 
vo

llg
e
st

o
p
ft

e
r 

R
a
u
m

 d
a

g
e
g

e
n

 e
rw

e
ck

t 
e
in

e
n

 s
ch

m
u
d

d
e
lig

e
n

, 
e

in
g

e
-

st
a

u
b

te
n

, 
u

n
g

e
m

ü
tli

ch
e

n
 u

n
d

 u
n

ru
h

ig
e

n
 E

in
d

ru
ck

. 
 

E
in

e
 g

e
w

is
se

 O
rd

n
u

n
g

 u
n
d

 E
in

h
e
itl

ic
h
ke

it 
b

e
i d

e
r 

G
e

st
a

ltu
n

g
 s

ch
a

ff
t 

V
e

rt
ra

u
th

e
it.

 M
a

n
 k

a
n
n

 s
ic

h
 le

ic
h

t 
o

ri
e

n
tie

re
n

. 
M

a
n

 f
ü

h
lt 

si
ch

 s
ic

h
e

r 
u

n
d

 g
e
b

o
rg

e
n

. 
M

a
n

 h
a

t 
d
a

s 
G

e
fü

h
l, 

si
ch

 Z
e

it 
la

ss
e
n

 z
u

 k
ö

n
n

e
n

, 
u
m

 
o

h
n

e
 H

e
kt

ik
 b

u
m

m
e

ln
 z

u
 g

e
h

e
n

. 
E

b
e
n

 g
e

n
a

u
 s

o
, 
w

ie
 m

a
n

 s
ic

h
 in

 e
i-

n
e
m

 s
ch

ö
n

 e
in

g
e

ri
ch

te
te

n
, 
h

a
rm

o
n

is
ch

e
n

 Z
im

m
e

r 
g
e

rn
e

 u
n
d

 la
n
g

e
 

a
u

fh
ä
lt.

 

K
la

re
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

 f
ü

r 
d
ie

 A
n

o
rd

n
u

n
g

, 
A

u
sd

e
h
n

u
n
g

 u
n

d
 G

e
st

a
ltu

n
g

 
vo

n
 S

o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

e
n

 in
 d

e
r 

In
n

e
n

st
a

d
t 
si

n
d

 d
e

sw
e

g
e

n
 b

e
so

n
d
e

rs
 

w
ic

h
tig

, 
u

m
 e

in
 a

u
sg

e
w

o
g
e

n
e

s 
V

e
rh

ä
ltn

is
 z

w
is

ch
e
n

 „
ka

lt 
u

n
d

 u
n

g
e

-
m

ü
tli

ch
“ 

u
n

d
 „

vo
llg

e
st

o
p
ft

, 
d

u
rc

h
e
in

a
n

d
e

r 
u

n
d

 s
ch

m
u
d

d
e
lig

“ 
zu

 s
ch

a
f-

fe
n

. 
 

V
o

n
 e

in
e

r 
a

u
fe

in
a

n
d

e
r 

a
b
g

e
st

im
m

te
n

 G
e

st
a
ltu

n
g

 d
e
r 

In
n

e
n

st
a

d
t 
h

a
-

b
e

n
 a

lle
 e

tw
a
s:

  

D
u

rc
h

 g
e

sc
h

lo
ss

e
n

e
s,

 a
b
e

r 
d

e
n

n
o

ch
 in

d
iv

id
u

e
lle

s 
A

u
ft

re
te

n
 k

a
n

n
 e

in
 

st
a

rk
e

s 
G

e
g
e

n
a
n

g
e
b

o
t 
zu

 E
in

ka
u
fs

ze
n

tr
e

n
 a

u
f 

d
e

r 
„g

rü
n

e
n

 W
ie

se
“ 

g
e

sc
h
a
ff

e
n

 w
e

rd
e
n

. 
N

ic
h

t 
n

u
r 

d
ie

 e
in

ze
ln

e
 G

e
sc

h
ä
ft
sa

d
re

ss
e

 w
ir

d
 

b
e

tr
a

ch
te

t,
 s

o
n

d
e

rn
 d

ie
 I
n
n

e
n

st
a
d

t 
w

ir
d

 a
ls

 E
in

h
e
it 

e
rl

e
b

t.
 H

ie
rd

u
rc

h
 

sc
h

a
ff

t 
m

a
n

 I
d

e
n

tit
ä

t 
u

n
d

 K
u

n
d

e
n
b

in
d

u
n

g
. 
D

ie
 L

a
d

e
n

g
e

sc
h

ä
ft

e
 u

n
d

 
d

ie
 G

a
st

ro
n

o
m

ie
 w

e
rd

e
n

 in
sg

e
sa

m
t 
a

u
fg

e
w

e
rt

e
t.
 D

e
r 

W
ir

ts
ch

a
ft

s-
st

a
n

d
o

rt
 I
n

n
e
n

st
a

d
t 
w

ir
d

 a
ls

 G
a

n
ze

s 
g

e
st

ä
rk

t.
 

D
a

b
e

i g
e

h
t 
e

s 
n
ic

h
t 
d

a
ru

m
, 
d

a
ss

 a
lle

s 
g
le

ic
h

 a
u

ss
e
h
e

n
 s

o
ll,

 w
ie

 m
a
n

 
e

s 
b

e
i m

a
n

ch
e

r 
h

is
to

ri
sc

h
e

n
 A

lts
ta

d
t 
e

rl
e
b

t.
 D

ie
 in

d
iv

id
u

e
lle

 G
e

-
sc

h
ä
ft

sa
d

re
ss

e
 s

o
ll 

d
u

rc
h
a

u
s 

e
rk

e
n

n
b
a

r 
b

le
ib

e
n

. W
ir
 w

o
lle

n
 I
h

re
 

K
re

a
tiv

itä
t 
b

e
i d

e
r 

G
e

st
a
ltu

n
g

 ih
re

r 
S

o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

e
n

 n
ic

h
t 
b

re
m

se
n

. 
D

e
n
n

o
ch

 s
in

d
 b

e
st

im
m

te
 S

p
ie

lr
e

g
e
ln

 n
o

tw
e

n
d
ig

, 
d

a
m

it 
d

ie
 I
n

n
e

n
st

a
d

t 
e

in
 p

rä
g

n
a
n

te
s 

G
e

si
ch

t 
b

e
ko

m
m

t,
 d

a
s 

N
e

u
g
ie

r 
w

e
ck

t 
a

u
f 

d
a

s,
 w

a
s 

d
a

h
in

te
r 

st
e

ck
t.
 N

ä
m

lic
h

 Ih
re

 G
e

sc
h
ä

ft
e

 u
n

d
 L

o
ka

le
. 
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

3
 

2
. 

W
a
s
 w

ir
d

 i
n

 d
e
n

 G
e
s
ta

lt
u

n
g

s
ri

c
h

tl
in

ie
n

 f
e
s
tg

e
le

g
t 

 
 

 
(A

n
w

e
n

d
u

n
g

s
b

e
re

ic
h

)?
 

In
h

a
lt 

d
e

r 
G

e
st

a
ltu

n
g

sr
ic

h
tli

n
ie

n
 s

in
d

 G
e

st
a
ltu

n
g
sh

in
w

e
is

e
 u

n
d

 -
re

g
e
ln

 
zu

 S
o

n
d

e
rn

u
tz

u
n

g
e

n
 v

o
n

: 

−
 

A
u
ß

e
n

w
a

re
n

p
rä

se
n

ta
tio

n
, 

−
 

A
u
ß

e
n
g

a
st

ro
n
o
m

ie
 /
 A

u
ß

e
n

m
ö

b
lie

ru
n

g
 

−
 

S
ch

ir
m

e
 u

n
d

 M
a

rk
is

e
n

 

−
 

P
fla

n
zb

e
h

ä
lte

r 
u

n
d

 P
fla

n
ze

n
 

−
 

S
ic

h
ts

ch
u

tz
 /
 W

in
d

sc
h

u
tz

 

−
 

T
ra

n
sp

o
rt

a
b
le

 W
e

rb
u

n
g

  

−
 

B
a

rr
ie

re
fr

e
ie

 Z
u

g
ä

n
g
e

 /
 R

a
m

p
e

n
  

−
 

F
a

h
rr

a
d

st
ä

n
d

e
r 

−
 

A
b
fa

llb
e

h
ä
lte

r 

−
 

B
o

d
e

n
st

ra
h
le

r 
u
n

d
 s

o
n
st

ig
e

 I
llu

m
in

a
tio

n
 

3
. 

G
e
s
ta

lt
e
ri

s
c
h

e
s
 L

e
it

b
il
d

, 
s
tä

d
ti

s
c
h

e
 I
d

e
n

ti
tä

t 

D
ie

 B
ru

ch
sa

le
r 

In
n

e
n

st
a

d
t w

u
rd

e
 f

a
st

 v
o

lls
tä

n
d
ig

 a
u

fg
e

b
a
u

t 
in

n
e

rh
a
lb

 
vo

n
 w

e
n

ig
e
n

 J
a

h
re

n
 im

 N
a

ch
kr

ie
g

sd
e

u
ts

ch
la

n
d

 z
w

is
ch

e
n

 1
9

4
5

 u
n

d
 

1
9

6
0

. D
e

r 
W

ie
d

e
ra

u
fb

a
u

 g
e

sc
h
a

h
 w

e
itg

e
h
e

n
d

 a
u

f 
d
e

r 
P

a
rz

e
lle

n
g
lie

-
d

e
ru

n
g

 d
e

r 
vo

rh
e

ri
g
e

n
 B

a
ro

ck
st

a
d

t.
 D

ie
 B

ru
ch

sa
le

r 
In

n
e

n
st

a
d

t 
is

t 
d

a
-

h
e

r 
vo

lls
tä

n
d

ig
 g

e
p

rä
g

t 
d

u
rc

h
 d

ie
 A

rc
h
ite

kt
u

r 
d

e
s 

W
ie

d
e

ra
u

fb
a

u
s 

u
n

d
 

b
ild

e
t 
e

in
 w

e
itg

e
h

e
n
d

 e
in

h
e

itl
ic

h
 g

e
st

a
lte

te
s 

E
n
se

m
b
le

. 
M

a
n

ch
e

 e
m

p
-

fin
d

e
n

 d
ie

 I
n
n

e
n

st
a
d

t 
w

e
g
e

n
 d

ie
se

r 
zu

rü
ck

h
a

lte
n

d
e
n

 u
n

d
 w

e
n
ig

 s
p
e
k-

ta
ku

lä
re

n
 A

rc
h

ite
kt

u
r 

a
ls

 la
n

g
w

e
ili

g
 o

d
e

r 
kü

h
l u

n
d

 u
n

sc
h

ö
n

. 
 

A
b

e
r 

a
u

ch
 w

e
n
n

 d
ie

 G
e
b

ä
u

d
e

 m
it 

ih
re

n
 F

a
ss

a
d

e
n

, 
S

ch
a

u
fe

n
st

e
rn

 u
n
d

 
V

o
rd

ä
ch

e
rn

 in
 d

ie
 J

a
h

re
 g

e
ko

m
m

e
n

 s
in

d
, 
so

 g
e
b

e
n

 s
ie

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t 
d

o
ch

 e
in

 v
e

rt
ra

u
te

s 
u

n
d

 z
u

sa
m

m
e
n

h
ä
n

g
e
n

d
e
s 

B
ild

. D
ie

 B
e

b
a

u
u
n

g
 is

t 
w

e
n

ig
 d

u
rc

h
se

tz
t 

vo
n

 n
e

u
e

re
n

 B
a

u
st

ile
n

 u
n

d
 w

e
itg

e
h

e
n

d
 h

o
m

o
g
e

n
. 

W
ir 

se
h
e

n
 h

ie
ri
n

 k
e
in

e
n

 M
a
ke

l, 
so

n
d

e
rn

 e
in

e
 C

h
a

n
ce

. 
D

e
r 

vo
rh

a
n

d
e

-
n

e
 g

e
st

a
lte

ri
sc

h
e

 Z
u

sa
m

m
e
n

h
a
n

g
, 
d

e
r 

in
 d

e
n

 5
0

e
r-

 u
n

d
 6

0
e

r 
Ja

h
re

n
 

g
e

sc
h
a
ff

e
n

 w
u

rd
e

, 
is

t 
e

rh
a

lte
n

sw
e

rt
 u

n
d

 e
n

tw
ic

kl
u

n
g

sf
ä

h
ig

. 
 

D
a

s 
L
e

itb
ild

 f
ü

r 
d
ie

 G
e

st
a
ltu

n
g

 in
 d

e
r 

In
n

e
n

st
a
d

t 
o

ri
e
n

tie
rt

 s
ic

h
 d

a
h
e

r 
a

n
 d

e
r 

A
rc

h
ite

kt
u

r 
d
e

s 
W

ie
d

e
ra

u
fb

a
u

s 
d
e

r 
5

0
e

r 
u
n

d
 6

0
e

r 
Ja

h
re

. D
u

rc
h

 
d

ie
 E

rg
ä

n
zu

n
g

 u
n

d
 F

o
rt

sc
h

re
ib

u
n

g
 d

e
r 

In
n

e
n
st

a
d

t-
A

rc
h

ite
kt

u
r 

m
it 

g
e

-
st

a
lte

ri
sc

h
e
n

 E
le

m
e
n

te
n

 a
u

s 
d

ie
se

r 
Z

e
it 

ka
n
n

 d
ie

 I
n

n
e

n
st

a
d

t 
B

ru
ch

-
sa

ls
 ih

re
 u

n
ve

rw
e

ch
se

lb
a

re
 I
d

e
n

tit
ä

t 
n

ic
h

t 
n

u
r 

w
a

h
re

n
 s

o
n

d
e

rn
 z

u
-

n
e

h
m

e
n

d
 h

e
rv

o
rk

e
h

re
n

 u
n

d
 s

te
ig

e
rn

. 
  

P
rä

g
e
n

d
 f
ü

r 
d

ie
 5

0
e

r 
u
n

d
 6

0
e

r 
Ja

h
re

 s
in

d
 s

ch
w

u
n

g
vo

lle
, 
o

rg
a

n
is

ch
e

 
F

o
rm

e
n

 w
ie

 z
.B

. 
b

e
im

 N
ie

re
n

tis
ch

. 
G

le
ic

h
ze

iti
g

 w
a

r 
d

ie
 F

o
rm

sp
ra

ch
e

 
sc

h
lic

h
t 
u

n
d

 s
ch

n
ö

rk
e

llo
s.

 D
a

s 
D

e
si

g
n

 d
e

r 
5

0
e

r 
u

n
d

 6
0

e
r 

ka
n
n

 m
a

n
 

d
a

h
e

r 
d
u

rc
h

a
u

s 
a

ls
 z

e
itl

o
s 

b
e

ze
ic

h
n
e

n
. 
 

F
ü

r 
d

ie
se

 Z
e

it 
ty

p
is

ch
 s

in
d
 d

e
ze

n
te

 P
a

st
e
llt

ö
n

e
 u

n
d

 g
e

d
e
ck

te
 F

a
rb

e
n

. 
A

u
ch

 N
a

tu
rt

ö
n

e
, 
cr

e
m

e
w

e
iß

, 
b

ra
u
n

 u
n

d
 s

ch
w

a
rz

 s
in

d
 t
yp

is
ch

 f
ü

r 
d
e

n
 

S
til

 d
e

r 
5

0
e

r 
u
n

d
 6

0
e

r:
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

4
 

4
. 

F
ü

r 
w

e
lc

h
e
n

 B
e
re

ic
h

 g
e
lt

e
n

 d
ie

 G
e
s
ta

lt
u

n
g

s
ri

c
h

tl
in

ie
n

?
 

(G
e
lt

u
n

g
s
b

e
re

ic
h

) 

D
ie

 G
e
st

a
ltu

n
g

sr
ic

h
tli

n
ie

n
 s

in
d

 i
n

n
e

rh
a
lb

 d
e

r 
Z

o
n

e
 A

 d
e

r 
S

o
n

d
e

rn
u

t-
zu

n
g

ss
a

tz
u

n
g

 g
ü
lti

g
. 

5
. 

A
b

 w
a
n

n
 g

e
lt

e
n

 d
ie

 G
e
s
ta

lt
u

n
g

s
ri

c
h

tl
in

ie
n

?
 

D
ie

 G
e

st
a

ltu
n

g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 w
e

rd
e

n
 v

o
n

 d
e

r 
V

e
rw

a
ltu

n
g

 a
ls

 E
rm

e
s-

se
n

sg
ru

n
d
la

g
e

 f
ü

r 
d

ie
 V

e
rg

a
b

e
 v

o
n

 S
o

n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 g

e
m

ä
ß

 d
e

r 
S

a
tz

u
n
g

 d
e
r 

S
ta

d
t 
B

ru
ch

sa
l ü

b
e
r 

E
rl
a
u
b
n
is

se
 u

n
d
 G

e
b

ü
h
re

n
 f
ü
r 

S
o
n
d
e
rn

u
tz

u
n
g

e
n
 a

n
 ö

ff
e
n
tli

ch
e
n
 S

tr
a
ß

e
n
 in

 B
ru

ch
sa

l (
S

o
n
d
e
rn

u
t-

zu
n
g

ss
a
tz

u
n
g
),

 in
 K

ra
ft

 g
e

tr
e

te
n

 a
m

 0
1

.0
4

.2
0

1
3

, 
h
e

ra
n

g
e

zo
g

e
n

. 
S

ie
 

si
n

d
 d

e
r 

S
o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

ss
a

tz
u

n
g

 a
ls

 A
n

la
g

e
 4

 b
e

ig
e
fü

g
t.
 

A
b
 I

n
kr

a
ft

tr
e
te

n
 d

e
r 

S
o
n
d
e
rn

u
tz

u
n
g

ss
a
tz

u
n
g
 w

e
rd

e
n
 G

e
n
e
h
m

i-
g

u
n
g

e
n
 u

n
d
 G

e
b
ü
h
re

n
 a

u
f 

G
ru

n
d
la

g
e
 d

e
r 

S
o
n
d
e
rn

u
tz

u
n
g

ss
a
tz

u
n
g

 
u
n
d
 d

e
re

n
 A

n
la

g
e
n
 e

rh
o
b
e
n
.  

B
e

re
its

 b
e

st
e
h

e
n
d

e
 G

e
n
e
h

m
ig

u
n

g
e

n
 w

e
rd

e
n

 w
id

e
rr

u
fe

n
 u

n
d

 m
ü
ss

e
n

 
e

rn
e

u
t 
b

e
a

n
tr

a
g

t 
w

e
rd

e
n

. 

E
s 

g
e
lte

n
 f

o
lg

e
n
d
e
 Ü

b
e
rg

a
n
g

sb
e
st

im
m

u
n
g

e
n
: 

B
e
i A

u
ß

e
n
b
e
w

ir
tu

n
g

e
n
 v

o
n
 G

a
st

st
ä
tt
e
n
 o

d
e
r 

W
a
re

n
a
u
sl

a
g

e
n
 u

n
d
 

W
e
rb

e
e
in

ri
ch

tu
n
g
e
n
 v

o
r 

G
e
sc

h
ä
ft

e
n
 u

n
d
 V

e
rk

a
u
fs

w
a
g

e
n

 w
e
rd

e
n
 

d
ie

 n
e
u
e
n
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n
 u

n
d
 G

e
b
ü
h
re

n
 z

u
m

 0
1
.0

7
.2

0
1
3
 e

in
g

e
fü

h
rt

.
 

 
A

b
 d

ie
se

m
 T

e
rm

in
 s

in
d
 G

e
n
e
h
m

ig
u
n
g

e
n
 a

u
ch

 f
ü
r 

b
is

h
e
r 

g
e
n
e
h
m

i-
g

u
n
g

sf
re

ie
 N

u
tz

u
n
g

e
n
 e

rf
o
rd

e
rl
ic

h
. 

B
e
i d

e
r 

D
u
rc

h
se

tz
u
n
g
 d

e
r 

„G
e
st

a
ltu

n
g

sr
ic

h
tli

n
ie

n
 f
ü

r 
S

o
n
d
e
rn

u
t-

zu
n
g

e
n
 in

 d
e
r 

In
n
e
n
st

a
d
t“

 k
ö
n
n
e
n
 in

 A
b
h
ä
n
g

ig
ke

it 
vo

m
 E

rs
ch

e
i-

n
u
n
g

sb
ild

 u
n
d
 d

e
m

 f
in

a
n
zi

e
lle

n
 A

u
fw

a
n
d
 a

n
g

e
m

e
ss

e
n
e
 Ü

b
e
r-

g
a
n
g

sf
ri
st

e
n
 z

u
g

e
st

a
n
d
e
n
 w

e
rd

e
n
.

B

B

B

A



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

5
 

6
. 

W
ie

 l
ä
u

ft
 d

ie
 A

n
tr

a
g

s
te

ll
u

n
g

, 
 

 
w

e
lc

h
e
 U

n
te

rl
a
g

e
n

 s
in

d
 e

in
z
u

re
ic

h
e
n

?
 

F
ü

r 
d

e
n

 A
n

tr
a

g
 a

u
f 
S

o
n
d

e
rn

u
tz

u
n

g
 b

e
n

ö
tig

e
n

 S
ie

 e
in

 A
n

tr
a

g
sf

o
rm

u
-

la
r,

 d
a

s 
S

ie
 b

e
i d

e
r 

S
tr

a
ß

e
n

ve
rk

e
h

rs
b

e
h

ö
rd

e
 d

e
r 

S
ta

d
t 
o

d
e

r 
im

 I
n

te
r-

n
e

t 
(S

u
ch

b
e

g
rif

f 
"A

n
tr

a
g

 A
u

ß
e
n

ve
rk

a
u
f"

) 
b

e
ko

m
m

e
n
. 
 

Je
 k

o
n
kr

e
te

r 
S

ie
 d

a
s 

V
o

rh
a

b
e

n
 b

e
sc

h
re

ib
e

n
 u

n
d

 m
it 

B
ild

e
rn

 h
in

te
rl
e

-
g

e
n

, 
u
m

so
 b

e
ss

e
r 

u
n

d
 s

ch
n

e
lle

r 
kö

n
n
e

n
 w

ir
 I
h

re
n

 A
n

tr
a

g
 b

e
a

rb
e

ite
n

. 

D
e

r 
A

n
tr

a
g

 w
ir

d
 b

e
i d

e
r 

S
tr

a
ß

e
n

ve
rk

e
h

rs
b
e

h
ö

rd
e

 e
in

g
e

re
ic

h
t.
 N

a
ch

 
d

e
r 

P
rü

fu
n
g

 d
e

s 
A

n
tr

a
g

s 
ka

n
n

 s
ie

 d
ie

 S
o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

 (
g

g
f.

 a
u
ch

 m
it 

A
u
fla

g
e
n

) 
g

e
n

e
h
m

ig
e

n
. 

B
a

u
lic

h
e

 M
a
ß

n
a

h
m

e
n

:
B

a
u
lic

h
e

 M
a
ß

n
a

h
m

e
n

, 
w

e
lc

h
e

 f
ü

r 
b

a
rr

ie
re

fr
e
ie

 Z
u

g
ä
n

g
e

 o
d
e

r 
fü

r 
M

ö
b

-
lie

ru
n

g
e

n
 im

 ö
ff

e
n

tli
ch

e
n

 V
e

rk
e
h

rs
ra

u
m

vo
rg

e
n

o
m

m
e
n

 w
e

rd
e

n
 (

z.
B

. 
R

a
m

p
e

n
, 
S

ch
ir
m

st
ä

n
d
e

rh
ü

ls
e
n

, 
B

o
d
e

n
st

ra
h

le
r,

 P
fla

st
e

ra
rb

e
ite

n
, 
F

u
n

-
d

a
m

e
n

te
, 
B

e
fe

st
ig

u
n
g

sv
o

rr
ic

h
tu

n
g

e
n

, 
e

tc
.)

 m
ü

ss
e
n

 v
o

m
 B

a
u

- 
u

n
d

 
V

e
rm

e
ss

u
n
g

sa
m

t,
 A

b
te

ilu
n

g
 T

G
L

 g
e

n
e
h
m

ig
t 
w

e
rd

e
n

 u
n

d
 w

e
rd

e
n

 v
o

n
 

d
e

r 
S

ta
d

t 
a

u
f 

K
o

st
e

n
 d

e
s 

A
n

tr
a

g
st

e
lle

rs
 d

u
rc

h
g

e
fü

h
rt

. 
H

ie
rz

u
 w

ir
d

 e
in

 
se

p
a

ra
te

r 
G

e
st

a
tt
u

n
g

sv
e

rt
ra

g
 z

w
is

ch
e

n
 d

e
r 

S
ta

d
t 
u

n
d

 d
e
m

 A
n

tr
a
g

st
e

l-
le

r 
a

b
g
e

sc
h

lo
ss

e
n

. 

7
. 
 

G
e
s
ta

lt
u

n
g

s
ri

c
h

tl
in

ie
n

D
ie

se
 G

e
st

a
ltu

n
g

sr
ic

h
tli

n
ie

n
 b

e
in

h
a

lte
n

 v
e

rb
in

d
lic

h
e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

 a
b

e
r 

a
u

ch
 B

e
is

p
ie

le
, 
H

in
w

e
is

e
 u

n
d

 T
ip

p
s,

 w
ie

 S
ie

 I
h

re
 S

o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

e
n

 
vo

r 
d

e
m

 H
in

te
rg

ru
n

d
 d

e
s 

g
e

st
a

lte
ri

sc
h

e
n

 L
e

itb
ild

s 
„5

0
e

r-
/6

0
e

r 
Ja

h
re

“ 
g

e
st

a
lte

n
 k

ö
n
n

e
n

. 
S

e
lb

st
ve

rs
tä

n
d
lic

h
 m

u
ss

 d
a

b
e
i n

ic
h

t 
a

lle
s 

im
 S

til
 

d
e

r 
5

0
e

r 
u

n
d

 6
0

e
r 

Ja
h

re
 e

rs
ch

e
in

e
n

. 
A

u
ch

 m
o

d
e

rn
e

 G
e

st
a

ltu
n
g

se
le

-
m

e
n

te
 f
ü

g
e

n
 s

ic
h

 in
 d

a
s 

L
e

itb
ild

 e
in

 u
n

d
 s

in
d

 e
rl
a

u
b

t 
u

n
d

 e
rw

ü
n

sc
h

t.
  

D
ie

 n
a

ch
fo

lg
e

n
d

 d
a

rg
e
st

e
llt

e
n

 B
e

is
p

ie
le

 d
ie

n
e

n
 a

ls
 A

n
re

g
u

n
g

. 
S

ie
 

kö
n

n
e

n
 d

u
rc

h
 e

ig
e

n
e

, 
in

d
iv

id
u

e
lle

 u
n

d
 k

re
a

tiv
e

 I
d

e
e
n

 u
n

d
 V

o
rs

ch
lä

g
e

 
w

e
ite

re
n

tw
ic

ke
lt 

w
e

rd
e

n
. 

D
a

n
e

b
e
n

 g
ib

t 
e

s 
a

b
e

r 
a
u

ch
 v

e
rb

in
d
lic

h
e

 R
e

g
e

ln
, 
d
ie

 e
in

zu
h

a
lte

n
 s

in
d

. 
D

ie
se

 s
in

d
 in

 g
e
lb

e
n

 K
ä

st
e

n
 h

e
rv

o
rg

e
h
o

b
e
n

. 

7
.1

 
P

fl
e
g

e
 u

n
d

 E
rh

a
lt

u
n

g
 

F
ü

r 
d

ie
 A

tt
ra

kt
iv

itä
t 
d

e
r 

In
n

e
n

st
a
d

t 
u

n
d

 d
e

r 
L
o
ka

le
 u

n
d

 G
e

sc
h
ä

ft
e

 is
t 

S
a

u
b

e
rk

e
it 

e
in

 w
ic

h
tig

e
r 

F
a
kt

o
r.

 M
ü

lla
b
la

g
e

ru
n

g
e

n
 o

d
e

r 
B

o
d

e
n

ve
ru

n
-

re
in

ig
u
n

g
e
n

 v
o

r 
d

e
m

 G
e

sc
h

ä
ft

 o
d

e
r 

d
e
m

 L
o
ka

l s
in

d
 k

e
in

e
 g

u
te

 W
e
r-

b
u

n
g

. 
 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

S
ä
m

tli
ch

e
 E

in
ri
ch

tu
n
g

e
n

, d
ie

 im
 ö

ff
e
n

tli
ch

e
n

 V
e

rk
e

h
rs

ra
u
m

 e
in

g
e

-
b

ra
ch

t 
w

e
rd

e
n

, 
si

n
d

 s
a

u
b
e

r 
u

n
d

 in
st

a
n

d
 z

u
 h

a
lte

n
. 
 

D
ie

 S
o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

sf
lä

ch
e

n
 s

in
d

 r
e

g
e
lm

ä
ß

ig
 z

u
 r

e
in

ig
e

n
. 
 

P
ri

va
te

 A
b
fa

llb
e

h
ä

lte
r 

vo
r 

d
e

n
 G

e
sc

h
ä
ft

e
n

 o
d

e
r 

L
o
ka

le
n

 s
in

d
 r

e
g

e
lm

ä
-

ß
ig

 z
u

 le
e

re
n

. 
 

D
e

u
tli

ch
 s

ic
h

tb
a

re
 V

e
ru

n
re

in
ig

u
n

g
e
n

 s
in

d
 u

m
g
e

h
e
n
d

 z
u

 e
n

tf
e

rn
e
n

. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

6
 

7
.2

 
A

n
o

rd
n

u
n

g
 d

e
r 

A
u

ß
e
n

w
a
re

n
p

rä
s
e
n

ta
ti

o
n

s
- 

u
n

d
  

A
u

ß
e
n

g
a
s
tr

o
n

o
m

ie
fl

ä
c
h

e
n

 

F
u

ß
g

ä
n
g

e
r 

u
n
d

 K
u
n

d
e
n

 w
o

lle
n

 s
ic

h
 n

ic
h

t m
ü

h
sa

m
 im

 Z
ic

kz
a

ck
ku

rs
 

d
u

rc
h

 d
ie

 I
n

n
e
n

st
a

d
t 
b

e
w

e
g

e
n

. D
ie

 A
n

o
rd

n
u
n

g
 d

e
r 

S
o

n
d

e
rn

u
tz

u
n

g
e

n
 

so
llt

e
 d

a
h
e

r 
in

 d
e

n
 je

w
e

ili
g

e
n

 S
tr

a
ß

e
n
a

b
sc

h
n
itt

e
n

 u
n

d
 P

lä
tz

e
n

 e
in

e
m

 
g

e
o

rd
n

e
te

n
 M

u
st

e
r 

fo
lg

e
n

. 
S

ic
h

ta
ch

se
n

 u
n
d

 D
u

rc
h

g
ä

n
g

e
 s

o
llt

e
n

 f
re

i-
g

e
h

a
lte

n
 w

e
rd

e
n

. 
 

G
e

n
e

re
ll 

is
t 
zu

 u
n

te
rs

ch
e
id

e
n

 z
w

is
ch

e
n

 F
lä

ch
e

n
 f
ü

r 
d

ie
 W

a
re

n
p

rä
se

n
-

ta
tio

n
 u

n
d

 F
lä

ch
e

n
 f
ü

r 
A

u
ß

e
n
b

e
st

u
h
lu

n
g

 v
o

n
 L

o
ka

le
n

 u
n

d
 C

a
fé

s.
  

F
ü

r 
d

ie
 W

a
re

n
p

rä
se

n
ta

tio
n

 s
in

d
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

 z
u

r 
A

n
o

rd
n

u
n

g
 n

o
tw

e
n

-
d

ig
, 
u
m

 d
ie

 Ü
b

e
rs

ic
h

tli
ch

ke
it 

u
n

d
 D

u
rc

h
g

ä
n

g
ig

ke
it 

in
 d

e
r 

In
n

e
n

st
a
d

t 
zu

 
g

e
w

ä
h

rl
e

is
te

n
. 
 

D
ie

 A
u
ß

e
n

g
a

st
ro

n
o
m

ie
 t
rä

g
t 
w

e
se

n
tli

ch
 z

u
r 

B
e

le
b

u
n
g

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t 
b

e
i u

n
d

 b
e
n

ö
tig

t 
m

e
h

r 
R

a
u

m
. 
M

it 
ih

re
r 

A
u
ß

e
n
m

ö
b
lie

ru
n

g
 p

rä
g

t 
si

e
 d

a
s 

S
ta

d
tb

ild
. 

D
ie

 g
e

n
a

u
e

 A
n

o
rd

n
u
n

g
 d

e
r 

S
o

n
d
e

rn
u

tz
u

n
g

sf
lä

ch
e

n
 w

ir
d

 im
 G

e
n
e

h
-

m
ig

u
n

g
sv

e
rf

a
h

re
n

 z
u

r 
S

o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

 a
u

f 
d

ie
 ö

rt
lic

h
e

 S
itu

a
tio

n
 a

b
g
e

-
st

im
m

t 
u

n
d

 f
e

st
g

e
le

g
t.
 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

E
in

g
a
n

g
sb

e
re

ic
h

e
, 

Z
u
fa

h
rt

e
n
 u

n
d
 R

e
tt
u
n
g

sw
e
g

e
 s

in
d
 f
re

iz
u
h
a
lte

n
.  

E
s 

is
t 
e
in

e
 D

u
rc

h
g

a
n

g
sb

re
ite

 v
o

n
 m

in
d

. 
1

,5
 m

 d
a
u

e
rh

a
ft

 f
re

iz
u

h
a
lte

n
. 

In
 B

e
re

ic
h

e
n

 m
it 

h
o

h
e
m

 F
u

ß
g
ä

n
g
e

ra
u
fk

o
m

m
e

n
 k

a
n
n

 d
ie

 S
tr

a
ß

e
n

ve
r-

ke
h

rs
b
e

h
ö

rd
e

 a
u

ch
 e

in
e

n
 b

re
ite

re
n

 D
u

rc
h

g
a

n
g

 f
e

st
le

g
e

n
. 

D
e

r 
se

itl
ic

h
e

 A
b

st
a
n

d
 z

u
 d

e
n

 E
in

g
ä

n
g
e

n
 u

n
d

 z
u

 N
a

ch
b

a
rn

 m
u
ss

 m
in

d
. 

0
,5

 m
 b

e
tr

a
g

e
n

. 
 

D
ie

 T
ie

fe
 d

e
r 

A
u

fs
te

llf
lä

ch
e

n
 d

a
rf

 m
a

x.
 1

,5
 m

 p
ro

 R
e
ih

e
 b

e
tr

a
g

e
n

. 
E

s 
si

n
d

 m
a

x.
 2

 A
u
fs

te
llr

e
ih

e
n
 z

u
lä

ss
ig

 (
s.

 n
a

ch
fo

lg
e
n

d
e
 B

e
is

p
ie

le
 1

-3
) 

N
a

ch
fo

lg
e

n
d

 w
e

rd
e

n
 b

e
is

p
ie

lh
a
ft

 m
ö

g
lic

h
e

 A
n

o
rd

n
u
n

g
e

n
 in

 v
e

rs
ch

ie
-

d
e

n
e
n

 S
tr

a
ß

e
n

a
b

sc
h

n
itt

e
n

 d
a

rg
e

st
e
llt

. 
S

ie
 k

ö
n

n
e
n

 a
ls

 O
ri
e

n
tie

ru
n

g
 

b
e

i d
e

r 
F

e
st

le
g

u
n

g
 d

e
r 

S
o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

sf
lä

ch
e
n

 d
ie

n
e

n
. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

7
 

B
e

is
p

ie
l 
1

: 
 

E
in

re
ih

ig
e

 A
u
fs

te
llf

lä
ch

e
n

 e
n

tla
n

g
 d

e
r 

F
a

s-
sa

d
e

 e
n

tla
n

g
 v

o
n

 F
a

h
rs

tr
a
ß

e
n

 
 

 

B
e

is
p

ie
l 
2

:

E
in

re
ih

ig
e

 A
u
fs

te
llf

lä
ch

e
n

 m
it 

A
b

st
a
n

d
 z

u
r 

F
a

ss
a

d
e

, 
g

e
e

ig
n

e
t 
in

 d
e

r 
F

u
ß

g
ä

n
g

e
rz

o
n

e
 

B
e

is
p

ie
l 
3

:

Z
w

e
ir

e
ih

ig
e

 A
u
fs

te
llf

lä
ch

e
n

 m
it 

D
u

rc
h

g
a
n

g
 

zw
is

ch
e

n
 d

e
n

 A
u
fs

te
llf

lä
ch

e
n

, 
g

e
e
ig

n
e

t 
in

 
d

e
r 

b
re

ite
re

n
 F

u
ß

g
ä

n
g
e

rz
o

n
e

 o
d
e

r 
a

n
  

P
lä

tz
e

n
 

M
a

x.
 1

,5
 m

 
A

u
fs

te
llt

ie
fe

 
M

in
. 

1
,5

 m
 

D
u
rc

h
g
a
n
g
 

M
in

. 
1
,5

 m
 

D
u
rc

h
g
a
n
g
 

M
a

x.
 1

,5
 m

 
A

u
fs

te
llt

ie
fe

 

M
a

x.
 1

,5
 m

 
A

u
fs

te
llt

ie
fe

 
M

in
. 

1
,5

 m
 

D
u
rc

h
g
a
n
g
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

8
 

7
.3

 
A

u
ß

e
n

w
a
re

n
p

rä
s
e
n

ta
ti

o
n

 

D
ie

 A
u
ß

e
n

w
a

re
n
p

rä
se

n
ta

tio
n

 is
t 
d

a
s 

A
u

s-
h

ä
n

g
e

sc
h
ild

 I
h

re
s 

G
e

sc
h

ä
ft

s.
  

E
in

e
 a

n
sp

re
ch

e
n
d

e
 P

rä
se

n
ta

tio
n

 d
e

r 
W

a
re

n
 

e
rh

ö
h

t 
d

e
n

 R
e
iz

 d
e

s 
E

in
ka

u
fs

b
u
m

m
e

ls
, 
lä

d
t 

zu
m

 S
tö

b
e

rn
 e

in
 u

n
d

 w
e
ck

t 
N

e
u

g
ie

r.
  

Ü
b

e
rl
a
d

e
n
e

, 
u

n
o

rd
e
n

tli
ch

e
, 
ra

m
p
o

n
ie

rt
e

 
o

d
e

r 
sc

h
m

u
tz

ig
e

 P
rä

se
n

ta
tio

n
st

is
ch

e
, 

S
tä

n
d
e

r,
 B

e
h
ä

lte
r 

u
n
d

 K
ö

rb
e

 e
rw

e
ck

e
n

 
e

in
e

n
 r

a
m

sc
h

ig
e

n
, 
g

a
m

m
e

lig
e

n
 E

in
d

ru
ck

. 
A

u
ch

 W
a
re

n
la

g
e

ra
tm

o
sp

h
ä

re
 m

it 
P

a
le

tt
e

n
 

o
d

e
r 

T
ra

n
sp

o
rt

ki
st

e
n

 k
ö

n
n
e

n
 a

b
sc

h
re

ck
e

n
. 
 

T
IP

P
: 

Im
m

e
r 

g
le

ic
h
e
 

A
u
sl

a
g
e

n
 

w
ir
ke

n
 

la
n
g

w
e
ili

g
. 

S
te

lle
n
 

S
ie

 
ö
ft

e
rs

 
m

a
l 

w
a

s 
N

e
u
e
s 

vo
r 

d
e

n
 

L
a
d
e

n
. 

D
a
s 

w
e
ck

t 
N

e
u
g
ie

r 
u
n
d
 

b
ie

te
t 

A
b
-

w
e
ch

sl
u
n

g
. 
 

A
u

ch
 d

ie
 A

n
o

rd
n

u
n

g
 d

e
r 

A
u
ß

e
n

w
a

re
n

 v
o

r 
d

e
m

 G
e

sc
h

ä
ft

 h
a

t 
E

in
flu

ss
 a

u
f 

d
ie

 E
in

-
ka

u
fs

a
tm

o
sp

h
ä

re
. 
V

o
llg

e
st

e
llt

e
, 
u

n
ü

b
e

r-
si

ch
tli

ch
e

 F
lä

ch
e

n
 u

n
d

 z
u

g
e

st
e

llt
e

 D
u

rc
h

-
g

a
n

g
sw

e
g

e
 w

ir
ke

n
 b

e
d

rä
n
g

e
n

d
 u

n
d

 w
e

n
ig

 
e

in
la

d
e

n
d

. 

A
ll 

d
a

s 
w

ir
kt

 s
ic

h
 a

u
ch

 a
u

f 
d

ie
 b

e
n

a
ch

b
a

r-
te

n
 G

e
sc

h
ä
ft

e
 a

u
s.

  

T
IP

P
: 

S
tim

m
e
n
 

S
ie

 
si

ch
 

m
it 

Ih
re

n
 

N
a
ch

b
a
rn

 
a
b

: 
W

e
n
n
 S

ie
 s

ic
h
 g

e
g

e
n
se

iti
g
 m

e
h
r 

R
a
u
m

 la
ss

e
n
 

u
n
d
 

B
lic

kb
e

zi
e
h

u
n
g

e
n
 

o
ff

e
n
 

la
ss

e
n
, 

w
e
rd

e
n

 
a
u
ch

 S
ie

 b
e
ss

e
r 

w
a

h
rg

e
n

o
m

m
e
n
. 
 

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

D
ie

 A
u
ß

e
n

w
a

re
n
p

rä
se

n
ta

tio
n

 m
u
ss

 s
o

 a
u
f-

g
e

st
e

llt
 w

e
rd

e
n

, 
d

a
ss

 s
ie

 d
e

n
 B

lic
k 

e
n

tla
n
g

 
d

e
r 

S
tr

a
ß

e
n
fr

o
n

t 
n

ic
h

t 
vo

lls
tä

n
d

ig
 v

e
rs

p
e

r-
re

n
, 
b

zw
. 
e

in
e

 B
lic

kd
u

rc
h
lä

ss
ig

ke
it 

g
e

w
a

h
rt

 
w

ir
d

. 
D

ie
 e

in
ze

ln
e
n

 P
rä

se
n

ta
tio

n
sa

n
si

ch
ts

-
flä

ch
e
n

 d
ü

rf
e

n
 2

 m
² 

n
ic

h
t ü

b
e

rs
ch

re
ite

n
. 
 

W
a
re

n
a

u
sl

a
g
e

n
 s

in
d

 in
 e

in
h

e
itl

ic
h

e
n

, 
a

u
f-

e
in

a
n

d
e

r 
a

b
g

e
st

im
m

te
n

 K
ö

rb
e

n
, 
S

tä
n

d
e

rn
 

o
d

e
r 

a
u
f 

T
is

ch
e

n
 z

u
 p

rä
se

n
tie

re
n

. 
  

A
u

sg
e

sc
h

lo
ss

e
n

 s
in

d
 T

ra
n

sp
o

rt
ki

st
e

n
, 
K

a
r-

to
n

s,
 W

a
sc

h
kö

rb
e

, 
P

a
le

tt
e
n

. 
B

e
sc

h
ä

d
ig

te
 

u
n

d
 u

n
a

n
se

h
n
lic

h
e

 M
ö
b

e
l (

ve
rr

o
st

e
t,
 v

e
rb

o
-

g
e

n
, 
ve

rf
ä

rb
t,
 z

e
rr

is
se

n
, 
a
b

g
e

b
ro

ch
e
n

 o
.ä

.)
 

si
n

d
 n

ic
h

t 
zu

lä
ss

ig
 u

n
d

 m
ü

ss
e

n
 e

rs
e

tz
t 
w

e
r-

d
e

n
. 

 

L
e

b
e
n

sm
itt

e
l k

ö
n
n

e
n

 a
u

ch
 in

 p
ro

d
u
kt

sp
e

zi
fi-

sc
h

e
n

 B
e

h
ä

ltn
is

se
n

 a
u
sg

e
st

e
llt

 w
e

rd
e
n

 (
z.

B
. 

O
b

st
ki

st
e

),
 s

o
fe

rn
 d

ie
se

 n
ic

h
t 
b

e
sc

h
ä

d
ig

t 
o

d
e

r 
u

n
a

n
se

h
n
lic

h
 (

s.
o

.)
 s

in
d

. 

B
o

d
e

n
b
e

lä
g

e
: 
U

n
te

rl
a
g

e
n

 w
ie

 z
.B

. 
T

e
p

p
i-

ch
e

, 
K

u
n

st
ra

se
n

flä
ch

e
n

, 
F

o
lie

n
 o

.ä
.,
 s

in
d

 
n

ic
h

t 
e

rl
a

u
b

t 
(S

to
lp

e
rg

e
fa

h
r)

. 
 

A
u
fs

te
llz

e
itr

a
u
m

: 
 

N
a

ch
 G

e
sc

h
ä
ft

ss
ch

lu
ss

 is
t 
d

ie
 A

u
ß

e
n

w
a

-
re

n
p

rä
se

n
ta

tio
n

 a
u

s 
d

e
m

 S
tr

a
ß

e
n

ra
u
m

 z
u

 
e

n
tf

e
rn

e
n

. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

9
 

7
.4

 
A

u
ß

e
n

g
a
s
tr

o
n

o
m

ie
 -

  
A

u
ß

e
n

m
ö

b
li

e
ru

n
g

 

S
o

 v
ie

lfä
lti

g
 w

ie
 d

a
s 

ku
lin

a
ri

sc
h
e

 A
n
g

e
b
o

t 
is

t 
d

ie
 A

u
ß

e
n
b

e
st

u
h

lu
n

g
 v

o
n

 R
e
st

a
u

ra
n

ts
, 

B
is

tr
o
s 

u
n

d
 C

a
fé

s.
 E

h
e

r 
b
o

d
e

n
st

ä
n

d
ig

 o
d

e
r 

m
o
d

e
rn

 u
n

d
 le

ic
h

t?
 M

it 
m

e
d

ite
rr

a
n

e
m

 F
la

ir
 

o
d

e
r 

b
a

yr
is

ch
 d

e
ft

ig
?

 

S
o

 s
e
h

r 
w

ir
 u

n
s 

e
in

 v
ie

lfä
lti

g
e

s 
u
n

d
 a

b
-

w
e

ch
sl

u
n
g

sr
e
ic

h
e
s 

A
n
g

e
b
o

t 
w

ü
n

sc
h

e
n

, 
so

ll 
d

o
ch

 d
e

r 
G

e
sa

m
te

in
d

ru
ck

 im
 ö

ff
e

n
tli

ch
e

n
 

R
a

u
m

 h
a

rm
o
n

is
ch

 u
n
d

 s
tim

m
ig

 w
ir
ke

n
. W

ie
 

a
u

ch
 b

e
i d

e
r 

P
rä

se
n

ta
tio

n
 d

e
r 

A
u
ß

e
n

w
a

re
n

 
m

u
ss

 d
ie

 A
u
ß

e
n

b
e
st

u
h
lu

n
g

 g
e

w
is

se
n

 A
n

-
fo

rd
e

ru
n

g
e

n
 g

e
n

ü
g
e

n
. 
 

D
ie

 A
u
ß

e
n

b
e

st
u
h

lu
n

g
 s

o
ll 

zu
m

 ü
b

ri
g

e
n

 E
r-

sc
h

e
in

u
n

g
sb

ild
 d

e
r 

G
e
b

ä
u
d

e
fa

ss
a

d
e
n

 in
 

d
e

r 
n

ä
h
e

re
n

 U
m

g
e
b

u
n
g

 p
a

ss
e

n
. 
In

 d
e

r 
F

u
ß

g
ä

n
g

e
rz

o
n

e
 is

t 
d

ie
se

 g
e

p
rä

g
t 
d

u
rc

h
 

B
a

u
te

n
 d

e
r 

5
0
e

r-
 u

n
d

 6
0
e
r 

Ja
h

re
. 
P

a
ss

e
n

d
 

si
n

d
 d

a
h

e
r 

S
itz

m
ö

b
e
l u

n
d

 T
is

ch
e

 im
 S

til
 d

e
r 

5
0

e
r 

Ja
h

re
. 
M

o
d

e
rn

e
 S

itz
m

ö
b

e
l a

u
s 

H
o
lz

, 
M

e
ta

ll 
o

d
e

r 
in

 R
a

tt
a

n
o

p
tik

 s
in

d
 e

b
e

n
fa

lls
 

e
rw

ü
n

sc
h

t.
 A

u
f 

e
in

ze
ln

e
n

 P
lä

tz
e

n
 k

ö
n

n
e
n

 
w

ie
d

e
ru

m
 a

n
d
e

re
 E

le
m

e
n

te
 p

rä
g

e
n

d
 s

e
in

 
(z

.B
. 
K

ü
b

e
lm

a
rk

t 
- 

K
ü
b

e
l, 

H
o
lz

o
p

tik
).

 

U
n

te
rl
a

g
e

n
 w

ie
 T

e
p
p

ic
h

e
, 
K

u
n
st

ra
se

n
flä

-
ch

e
n

 o
.ä

. 
si

n
d

 s
ch

n
e
ll 

sc
h
m

u
tz

ig
 u

n
d

 d
a
h

e
r 

n
ic

h
t 
e

rw
ü
n

sc
h

t;
 H

o
lz

p
o

d
e

st
e

 w
ir
ke

n
 h

in
-

g
e

g
e
n

 g
e
m

ü
tli

ch
 u

n
d

 e
in

la
d

e
n

d
. 
 

S
o

 v
e

rs
tä

n
d
lic

h
 d

e
r 

W
u
n
sc

h
 d

e
r 

G
a

st
w

ir
te

 
is

t,
 ih

re
 K

u
n

d
e

n
 v

o
r 

W
in

d
 u

n
d

 W
e
tt
e

r 
zu

 
sc

h
ü

tz
e

n
, 
so

 m
u

ss
 d

o
ch

 e
in

e
 D

u
rc

h
lä

ss
ig

-
ke

it 
u

n
d

 D
u

rc
h

g
ä
n

g
ig

ke
it 

g
e

w
a

h
rt

 b
le

ib
e

n
. 

E
in

 „
Z

u
st

e
lle

n
“ 

vo
n

 W
e
g
e
n

 o
d

e
r 

d
a

s 
„E

in
-

m
a
u

e
rn

“ 
m

it 
S

ic
h

ts
ch

u
tz

 o
d

e
r 

W
in

d
fä

n
g

e
n

 
o

.ä
. 
is

t 
n

ic
h

t 
e

rw
ü

n
sc

h
t.
  

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

D
ie

 A
u
ß

e
n
m

ö
b
lie

ru
n
g

 b
e

st
e

h
t 
a

u
s 

S
itz

g
e

le
-

g
e

n
h
e

ite
n

 (
H

o
ck

e
r,

 S
tü

h
le

, 
S

e
ss

e
l, 

S
o
fa

s,
 

B
ä

n
ke

) 
u

n
d

 T
is

ch
e
n

. 
E

s 
is

t 
e

in
e

 A
u

ß
e
n
m

ö
b

-
lie

ru
n

g
 a

u
s 

g
le

ic
h

a
rt

ig
e

n
 S

itz
g

e
le

g
e
n

h
e
ite

n
 

u
n

d
 p

a
ss

e
n

d
e
n

, 
g

le
ic

h
a

rt
ig

e
n

 T
is

ch
e

n
 z

u
 

ve
rw

e
n

d
e

n
. 
 

D
a

u
e

rh
a
ft

 a
u

sg
e

sc
h

lo
ss

e
n

 s
in

d
:  

 

- 
 O

p
tis

ch
 s

ch
w

e
re

, 
w

u
ch

tig
e

, 
m

a
ss

iv
e

 
T

is
ch

- 
u

n
d

 B
a

n
kk

o
m

b
in

a
tio

n
e

n
, 
 

- 
 O

p
tis

ch
 e

rk
e

n
n

b
a

re
 P

la
st

ik
-O

b
e

rf
lä

ch
e

n
 

m
in

d
e

re
r 

Q
u

a
lit

ä
t 
u

n
d

 b
le

n
d

e
n
d

e
 O

b
e

r-
flä

ch
e
n

 (
re

in
w

e
is

s,
 p

o
lie

rt
/m

e
ta

lli
sc

h
) 

fü
r 

S
itz

e
 u

n
d

 T
is

ch
e

 
- 

 B
ie

rz
e

ltg
a

rn
itu

re
n

  

A
u

sn
a

h
m

e
n

 s
in

d
 b

e
i S

o
n

d
e

ra
kt

io
n

e
n

 o
d

e
r 

b
e

i b
e

so
n
d

e
re

n
 Ö

rt
lic

h
ke

ite
n

 m
ö

g
lic

h
. 

B
o

d
e

n
b
e

lä
g

e
: 

U
n

te
rl
a

g
e

n
 w

ie
 T

e
p
p

ic
h

e
, 
K

u
n
st

ra
se

n
flä

-
ch

e
n

 o
.ä

. 
si

n
d

 n
ic

h
t 
g

e
st

a
tt
e

t.
  

E
rl

a
u

b
t 
si

n
d

 H
o

lz
p

o
d

e
st

e
. 

D
ie

 G
rö

ß
e

 d
e

r 
A

u
ß

e
n

b
e
st

u
h

lu
n

g
sf

lä
ch

e
n

 i
st

 
m

it 
d

e
m

 O
rd

n
u
n

g
sa

m
t 
a

b
zu

st
im

m
e

n
. 

T
IP

P
: 

D
a
m

it 
a
u
ch

 w
e

n
ig

e
r 

b
e

w
e

g
lic

h
e
 u

n
d
 m

o
b
ile

 
P

e
rs

o
n
e

n
 I

h
re

 G
a
st

st
ä
tt

e
 b

e
su

ch
e
n
 k

ö
n
n
e

n
, 

e
m

p
fe

h
le

n
 

B
e

h
in

d
e
rt

e
n

ve
rb

ä
n
d

e
 

K
o
rr

id
o
re

 
vo

n
 3

,4
0
 m

 B
re

ite
 d

u
rc

h
 d

ie
 A

u
ß

e
n
b
e
st

u
h
lu

n
g

 
zu

 f
ü
h
re

n
. 
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
0

 

7
.5

 
S

c
h

ir
m

e
 u

n
d

 M
a
rk

is
e
n

 
A

ls
 S

o
n
n

e
n

- 
o
d

e
r 

R
e

g
e
n

sc
h

u
tz

 k
ö

n
n

e
n

 
S

ch
ir
m

e
 a

u
f 

d
e
n

 S
o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

sf
lä

ch
e

n
 

a
u

fg
e

st
e
llt

 w
e

rd
e
n

. 
S

ie
 d

ü
rf

e
n

 in
 r

e
g

e
lm

ä
ß

i-
g

e
r 

R
e
ih

u
n

g
 u

n
d

 H
ö

h
e

 o
d
e

r 
ve

rs
e

tz
t 

a
n

g
e

-
o

rd
n

e
t 
w

e
rd

e
n

. 
 

T
IP

P
: 

B
ri
n

g
e
n
 S

ie
 B

e
w

e
g
u

n
g
 in

s 
S

p
ie

l: 
W

a
ru

m
 n

ic
h
t 

e
in

m
a
l 

d
ie

 S
o
n
n
e

n
sc

h
ir
m

e
 v

e
r-

se
tz

t 
a
n
o
rd

n
e
n

?
  

A
n
o
rd

n
u
n
g
 r

e
g
e
lm

ä
ß

ig
: 

A
n
o
rd

n
u
n
g
 v

e
rs

e
tz

t:
 

Z
e

rr
is

se
n
e

, 
sc

h
m

u
tz

ig
e

, 
g
re

lle
 o

d
e

r 
g

ro
ß

flä
-

ch
ig

 a
ls

 W
e
rb

u
n

g
 g

e
n

u
tz

te
 S

ch
ir
m

e
 u

n
d

 
M

a
rk

is
e

n
 v

e
rm

itt
e

ln
 e

in
e

n
 u

n
g

e
p

fle
g

te
n

 G
e

-
sa

m
te

in
d

ru
ck

 u
n

d
 m

ü
ss

e
n
 e

rs
e

tz
t 
w

e
rd

e
n

. 
T

IP
P

: 
S

ch
ir
m

e
 

a
u
s 

K
u
n
st

fa
se

rs
to

ff
e
n
 

si
n
d
 

w
e

tt
e
r-

fe
st

, 
U

V
-s

ta
b
il,

 b
le

ic
h

e
n
 w

e
n
ig

e
r 

a
u
s 

u
n
d

 s
in

d
 

le
ic

h
te

r 
zu

 r
e

in
ig

e
n
. 

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

Z
u

lä
ss

ig
 s

in
d

 S
ch

ir
m

e
 u

n
d

 f
re

i s
ch

w
e

b
e

n
d
e

 
M

a
rk

is
e

n
. 
P

e
rg

o
la

m
a

rk
is

e
n

 k
ö

n
n
e

n
 n

u
r 

a
u

sn
a

h
m

sw
e
is

e
 a

n
 g

e
e

ig
n

e
te

n
 P

la
tz

si
tu

a
ti-

o
n

e
n

 z
u

g
e
la

ss
e

n
 w

e
rd

e
n

. 

S
ch

ir
m

e
 u

n
d

 M
a

rk
is

e
n

 s
in

d
 a

u
f 

d
ie

 ü
b

ri
g
e

 
G

e
st

a
ltu

n
g

 d
e

r 
S

o
n

d
e

rn
u

tz
u

n
g

e
n

 a
b

zu
-

st
im

m
e

n
. 
 

V
e

rs
ch

m
u

tz
te

 o
d

e
r 

ze
rr

is
se

n
e

 S
ch

ir
m

e
 u

n
d

 
M

a
rk

is
e

n
 s

in
d

 n
ic

h
t 
zu

lä
ss

ig
 u

n
d

 m
ü

ss
e

n
 

e
rs

e
tz

t 
w

e
rd

e
n

. 

Z
u

lä
ss

ig
 s

in
d

 e
in

fa
rb

ig
e

 S
ch

ir
m

e
. 
 

A
u
fd

ru
ck

e
 s

in
d

 n
ic

h
t 
g

e
st

a
tt
e

t.
 

M
a

rk
is

e
n

 k
ö
n

n
e
n

 a
u

ch
 g

e
st

re
ift

 s
e
in

. 
 

A
u
f 

d
e

r 
B

o
rd

ü
re

 v
o

n
 S

ch
ir
m

e
n

 u
n

d
 M

a
rk

is
e

n
 

kö
n

n
e

n
 A

u
fd

ru
ck

e
 m

it 
d

e
r 

L
a

d
e
n

b
e

ze
ic

h
-

n
u

n
g

, 
a

b
e

r 
ke

in
e

 F
re

m
d

w
e

rb
u

n
g

 a
u
fg

e
-

b
ra

ch
t 
w

e
rd

e
n

. 
 

S
tä

n
d
e

r:
  

M
o

b
ile

 S
ch

ir
m

e
 s

in
d

 n
u

r 
ta

g
w

e
is

e
 f
ü

r 
S

o
n

-
d

e
ra

kt
io

n
e
n

 e
rl

a
u

b
t.
 D

ie
 S

ch
ir
m

e
 s

in
d

 a
n

-
so

n
st

e
n

 m
it 

B
o
d

e
n
h

ü
ls

e
n

 a
n

 e
in

e
m

 f
e

st
e

n
 

S
ta

n
d
o

rt
 a

u
fz

u
st

e
lle

n
. 

B
o

d
e

n
h
ü

ls
e

n
 w

e
rd

e
n

 n
a

ch
 A

b
sp

ra
ch

e
 v

o
n

 
d

e
r 

S
ta

d
t 
a

u
f 

K
o

st
e

n
 d

e
s 

A
n

tr
a

g
st

e
lle

rs
 g

e
-

se
tz

t.
H

ie
rz

u
 w

ir
d
 e

in
 s

e
p
a
ra

te
r 

G
e
st

a
t-

tu
n
g

sv
e
rt

ra
g
 z

w
is

ch
e
n
 d

e
r 

S
ta

d
t 
u
n
d
 d

e
m

 
A

n
tr

a
g

st
e
lle

r 
a
b
g

e
sc

h
lo

ss
e
n
.

 
 

N
a

ch
 G

e
sc

h
ä
ft

ss
ch

lu
ss

 s
in

d
 S

ch
ir
m

e
 z

u
-

sa
m

m
e

n
zu

kl
a
p

p
e
n

 u
n

d
 M

a
rk

is
e

n
 e

in
zu

zi
e

-
h

e
n

. 
 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
1

 

 7
.6

 
P

fl
a
n

z
b

e
h

ä
lt

e
r 

/ 
P

fl
a
n

z
e
n

 

B
e

p
fla

n
zu

n
g

 u
n

d
 m

o
b

ile
s 

G
rü

n
 a

u
f 

S
tr

a
ß

e
n

 
u

n
d

 P
lä

tz
e

n
 is

t 
e

rw
ü

n
sc

h
t, 

a
b

e
r 

n
u

r 
m

it 
d

e
r 

n
ö

tig
e

n
 D

u
rc

h
lä

ss
ig

ke
it 

u
n

d
 d

e
n

 n
ö

tig
e

n
 

A
b

st
ä
n

d
e
n

 z
u

e
in

a
n

d
e

r.

T
IP

P
: 

V
e
rw

e
n
d
e

n
 

S
ie

 
b

e
i 

W
e
ch

se
lb

e
p
fla

n
zu

n
g
e

n
 

vo
rz

u
g
sw

e
is

e
 

B
lü

h
p
fla

n
ze

n
. 

D
a
m

it 
kö

n
n
e
n
 

S
ie

 s
ch

ö
n
e
 f

a
rb

ig
e
 A

kz
e
n
te

 s
e
tz

e
n
. 

T
IP

P
: 

P
fla

n
zb

e
h
ä

lte
r 

m
it 

e
in

e
m

 
W

a
ss

e
ra

b
flu

ss
 

im
 

B
o
d

e
n
 v

e
rm

e
id

e
n
 S

ta
u
n

ä
ss

e
. 

T
IP

P
: 

G
rö

ß
e
re

 P
fla

n
zb

e
h
ä

lte
r 

sc
h
ü
tz

e
n
 b

e
ss

e
r 

vo
r 

F
ro

st
. 

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

D
ie

 B
e
p

fla
n

zu
n

g
 m

u
ss

 s
o

 a
u

fg
e

st
e
llt

 w
e

r-
d

e
n

, 
d

a
ss

 e
in

e
 B

lic
kd

u
rc

h
lä

ss
ig

ke
it 

g
e

w
a

h
rt

 
w

ir
d

. 

P
fla

n
zb

e
h

ä
lte

r 
kö

n
n
e

n
 e

in
ze

ln
 o

d
e

r 
in

 G
ru

p
-

p
e

n
 a

u
fg

e
st

e
llt

 w
e

rd
e

n
. 
 

K
a

p
u

tt
e

 P
fla

n
zb

e
h

ä
lte

r 
si

n
d

 n
ic

h
t 
zu

lä
ss

ig
 

u
n

d
 m

ü
ss

e
n

 e
rs

e
tz

t 
w

e
rd

e
n

. 

P
fla

n
zb

e
h

ä
lte

r 
si

n
d

 s
o

 a
u
fz

u
st

e
lle

n
, 
d

a
ss

 
F

u
ß

g
ä

n
g

e
r 

n
ic

h
t 
b

e
h
in

d
e

rt
 w

e
rd

e
n

. 
D

u
rc

h
-

g
ä

n
g
e

 u
n

d
 Z

u
g
ä

n
g
e

 s
in

d
 f
re

i z
u

 h
a

lte
n

.

Je
 L

a
d
e

n
e
in

h
e

it 
/ 
G

a
st

ro
n
o

m
ie

b
e

tr
ie

b
 s

in
d

 
in

 F
o

rm
 o

d
e

r 
F

a
rb

e
 e

in
h
e

itl
ic

h
e

 P
fla

n
zg

e
fä

-
ß

e
 z

u
 v

e
rw

e
n

d
e

n
. 

P
fla

n
zb

e
h

ä
lte

r,
 d

ie
 g

le
ic

h
ze

iti
g

 m
it 

Z
a

u
n

- 
o

d
e

r 
S

p
a

lie
re

le
m

e
n

te
n

 a
ls

 S
ic

h
ts

ch
u

tz
 v

e
r-

se
h

e
n

 s
in

d
, 
m

ü
ss

e
n

 t
ra

n
sp

a
-

re
n

t/
b

lic
kd

u
rc

h
lä

ss
ig

 g
e

st
a

lte
t 
se

in
. 

P
fla

n
ze

n
D

ie
 B

e
p

fla
n

zu
n

g
 is

t 
vo

m
 p

ri
va

te
n

 A
u
fs

te
lle

r 
zu

 p
fle

g
e

n
 u

n
d

 b
e
i F

o
rm

g
e

h
ö
lz

e
n

 in
 F

o
rm

 
zu

 h
a

lte
n

 

K
ü

n
st

lic
h

e
 P

fla
n

ze
n

 a
u

s 
K

u
n

st
st

o
ff

 o
d

e
r 

S
to

ff
 s

in
d

 n
ic

h
t 
zu

lä
ss

ig
. 

R
e
in

ig
u
n

g
D

e
r 

B
o

d
e
n

 im
 B

e
re

ic
h

 d
e

r 
P

fla
n

zb
e

h
ä

lte
r 

is
t 

re
g

e
lm

ä
ß

ig
 z

u
 r

e
in

ig
e

n
. 
B

lä
tt
e

r 
o

d
e

r 
a

u
sg

e
-

w
a

sc
h

e
n

e
 E

rd
e

 s
in

d
 z

u
 e

n
tf

e
rn

e
n

. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
2

 

7
.7

 
S

ic
h

ts
c
h

u
tz

 /
 W

in
d

s
c
h

u
tz

 

D
ie

 A
u
ß

e
n

b
e

st
u
h

lu
n

g
 w

ir
d

 a
n

 s
ch

ö
n

e
n

 T
a

-
g

e
n

 z
u

m
 e

rw
e
ite

rt
e

n
 G

a
st

ra
u
m

. 
D

a
m

it 
m

a
n

 
a

u
ch

 b
e

i w
e

n
ig

e
r 

g
u

te
r 

W
itt

e
ru

n
g

 n
o

ch
 

m
ö
g

lic
h
st

 la
n
g

e
 d

ra
u

ß
e
n

 s
itz

e
n

 k
a

n
n

, 
si

n
d

 
W

in
d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 g

e
fr

a
g

t.
 

S
ic

h
ts

ch
u

tz
e

le
m

e
n

te
 k

ö
n
n
e

n
 R

ü
ck

zu
g

s-
rä

u
m

e
 in

 e
in

e
r 

g
e
m

ü
tli

ch
e
n

 A
tm

o
sp

h
ä

re
 

sc
h

a
ff

e
n

. 
A

n
d

e
re

 m
ö

ch
te

n
 li

e
b
e

r 
se

h
e

n
 w

a
s 

in
 d

e
r 

S
ta

d
t 
lo

s 
is

t 
u

n
d

 d
e
n

 B
lic

k 
fr

e
i h

a
b

e
n

. 

W
in

d
- 

u
n

d
 S

ic
h

ts
ch

u
tz

 is
t 
so

m
it 

fü
r 

d
ie

 A
u

-
ß

e
n
g

a
st

ro
n
o
m

ie
 a

u
ch

 e
in

e
 F

ra
g

e
 d

e
s 

A
m

-
b

ie
n

te
s.

 W
in

d
- 

u
n

d
 S

ic
h

ts
ch

u
tz

e
le

m
e

n
te

 
so

lle
n

 d
e

sw
e

g
e

n
 n

ic
h

t 
ve

rb
o

te
n

 w
e

rd
e
n

. 

D
e

n
n

o
ch

 s
o
ll 

d
e

r 
ö
ff

e
n

tli
ch

e
 S

ta
d

tr
a
u
m

 
a

u
ch

 w
e
ite

rh
in

 f
ü

r 
a
lle

 e
rl
e
b

b
a

r 
b

le
ib

e
n

. 
E

in
 

vö
lli

g
e

s 
„e

in
m

a
u

e
rn

“ 
w

ü
rd

e
 d

e
m

 e
n

tg
e
g

e
n

-
st

e
h

e
n

. 
 

G
e

g
e

n
 m

a
ß

vo
lle

 W
in

d
- 

u
n
d

 S
ic

h
ts

ch
u

tz
-

e
le

m
e

n
te

 is
t 
d

a
g

e
g

e
n

 n
ic

h
ts

 e
in

zu
w

e
n

d
e

n
. 
 

D
e

sw
e

g
e
n

 w
e

rd
e

n
 f
ü

r 
d

e
n
 R

e
g

e
lfa

ll 
e
in

ze
l-

n
e

 W
in

d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 a

u
f 

e
in

e
 G

rö
ß

e
 

vo
n

 1
,5

 m
 H

ö
h

e
 u

n
d

 3
 m

 B
re

ite
 b

e
sc

h
rä

n
kt

. 
Z

w
is

ch
e

n
 d

e
n

 e
in

ze
ln

e
n

 W
in

d
sc

h
u

tz
-

e
le

m
e

n
te

n
 s

o
lle

n
 A

b
st

ä
n

d
e

 e
in

g
e

h
a

lte
n

 
w

e
rd

e
n

, 
u
m

 d
ie

 D
u

rc
h
lä

ss
ig

ke
it 

zu
 w

a
h

re
n

. 
In

 d
e

r 
kü

h
le

re
n

 J
a

h
re

sz
e

it 
(c

a
. 
S

e
p

t.
 b

is
 

M
a

i)
 b

e
st

e
h

t 
d

a
g
e

g
e
n

 e
in

 g
rö

ß
e

re
s 

S
ch

u
tz

-
b

e
d

ü
rf

n
is

. 
H

ie
r 

kö
n

n
e
n

 a
u
sn

a
h
m

sw
e

is
e

 f
ü

r 
te

m
p
o

rä
re

 N
u

tz
u

n
g

e
n

 a
u

ch
 g

rö
ß

e
re

, 
g

e
-

sc
h

lo
ss

e
n

e
 W

in
d

sc
h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 z

u
g

e
la

s-
se

n
 w

e
rd

e
n

. 

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

W
in

d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 m

ü
ss

e
n

 t
ra

n
sp

a
re

n
t 

a
u

sg
e

b
ild

e
t 
w

e
rd

e
n

. 
D

a
s 

Z
u

h
ä

n
g
e

n
 m

it 
b

lic
kd

ic
h

te
n

 P
la

n
e

n
 o

.ä
. 
is

t 
n

ic
h

t 
e

rl
a
u

b
t.
 

E
in

ze
ln

e
 W

in
d

sc
h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 d

ü
rf

e
n

 m
a
x.

 
1

,5
0

 m
 h

o
ch

 u
n

d
 3

,0
 m

 la
n

g
 s

e
in

. 
Z

w
is

ch
e
n

 
d

e
n

 e
in

ze
ln

e
n

 W
in

d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
n

 s
in

d
 

A
b

st
ä
n

d
e

 v
o

n
 m

in
d

. 
1
m

 e
in

zu
h

a
lte

n
. 

A
u

sn
a

h
m

sw
e

is
e

 k
ö

n
n

e
n

 w
ä

h
re

n
d

 d
e

r 
N

e
-

b
e

n
sa

is
o

n
 (

S
e

p
t.
-M

a
i)

 f
ü

r 
e

in
e

 t
e

m
p

o
rä

re
 

N
u

tz
u

n
g

 a
u
ch

 h
ö
h

e
re

, 
lä

n
g

e
re

 W
in

d
sc

h
u

tz
-

e
le

m
e

n
te

 z
u

g
e
la

ss
e

n
 w

e
rd

e
n

, 
d

ie
 s

ic
h

 z
u

 
e

in
e
m

 e
ff

e
kt

iv
e

n
 W

e
tt
e

rs
ch

u
tz

 a
d

d
ie

re
n

. 
 

K
a

p
u

tt
e

 W
in

d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 s

in
d

 n
ic

h
t 

zu
lä

ss
ig

 u
n
d

 m
ü

ss
e
n

 e
rs

e
tz

t 
w

e
rd

e
n

. 

Je
 L

a
d
e

n
e
in

h
e

it 
/ 
G

a
st

ro
n
o

m
ie

b
e

tr
ie

b
 s

in
d

 
e

in
h

e
itl

ic
h

e
 W

in
d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 (

F
o

rm
, 

F
a

rb
e

) 
zu

 v
e

rw
e

n
d

e
n

. 

D
ie

 W
in

d
sc

h
u

tz
e

le
m

e
n

te
 s

in
d

 s
ta

n
d

si
ch

e
r 

zu
 k

o
n

st
ru

ie
re

n
. 
F

ü
r 

V
e
ra

n
ke

ru
n
g

e
n
 o

.ä
. 

m
u
ss

 e
in

 s
e
p
a
ra

te
r 

G
e
st

a
tt

u
n
g

sv
e
rt

ra
g

 
zw

is
ch

e
n
 d

e
r 

S
ta

d
t 
u
n
d
 d

e
m

 A
n
tr

a
g

st
e
lle

r 
a
b
g

e
sc

h
lo

ss
e
n
 w

e
rd

e
n
.

S
ic

h
ts

ch
u

tz
e

le
m

e
n

te
 m

ü
ss

e
n

 t
ra

n
sp

a
-

re
n

t/
b

lic
kd

u
rc

h
lä

ss
ig

 g
e

st
a

lte
t 
se

in
. 
A

b
tr

e
n

-
n

u
n

g
e

n
 m

it 
Z

a
u

n
e

le
m

e
n

te
n

 s
in

d
 n

ic
h

t 
zu

-
lä

ss
ig

. 
 

T
IP

P
: 

E
in

 S
ic

h
ts

ch
u

tz
 k

a
n

n
 d

u
rc

h
 B

e
p
fla

n
zu

n
g
 i

n
 

P
fla

n
zg

e
fä

ß
e
n

 e
rr

e
ic

h
t 
w

e
rd

e
n

. 
 

 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
3

 

7
.8

 
T

ra
n

s
p

o
rt

a
b

le
 W

e
rb

u
n

g
 /
 

K
u

n
d

e
n

s
to

p
p

e
r 

  

G
e

h
t 
e

s 
Ih

n
e

n
 a

u
ch

 m
a
n

ch
m

a
l s

o
?

 S
ie

 
se

h
e
n

 d
e

n
 W

a
ld

 v
o

r 
la

u
te

r 
B

ä
u
m

e
n

 n
ic

h
t?

 
S

u
ch

e
n

 S
ie

 a
u

ch
 m

a
n

ch
m

a
l e

in
 G

e
sc

h
ä
ft

 
o

d
e

r 
e

in
e

n
 b

e
st

im
m

te
n

 A
rt

ik
e

l u
n

d
 g

e
h

e
n

 
ir

g
e

n
d

w
a

n
n

 e
n

tn
e

rv
t 
h

e
im

, 
u

m
 im

 I
n

te
rn

e
t 

zu
 b

e
st

e
lle

n
?

 

D
ie

se
 W

irk
u
n

g
 e

n
ts

te
h

t,
 w

e
n

n
 je

d
e

s 
G

e
-

sc
h

ä
ft

 n
o

ch
 m

e
h

r 
u

n
d

 n
o

ch
 g

rö
ß

e
re

 W
e
r-

b
e

st
ä

n
d

e
r 

a
u
fs

te
llt

. 
D

e
r 

S
ch

a
u
fe

n
st

e
rb

u
m

-
m

e
l w

ir
d

 z
u
m

 H
in

d
e

rn
is

la
u

f.
 D

e
r 

S
tr

a
ß

e
n

-
ra

u
m

 w
ir
kt

 u
n

g
e
o

rd
n
e

t.
 M

a
n

 h
a

t k
e
in

e
n

 
Ü

b
e

rb
lic

k,
 d

e
n

n
 K

u
n

d
e

n
st

o
p

p
e

r 
u
n

d
 W

e
r-

b
e

fa
h

n
e

n
 s

te
h
e

n
 m

itt
e

n
 im

 W
e
g

. 

W
ir 

m
ö

ch
te

n
 W

e
rb

u
n
g

 n
ic

h
t 
g

e
n

e
re

ll 
ve

r-
b

ie
te

n
, 
je

d
o

ch
 a

u
f 

e
in

 v
e

rt
rä

g
lic

h
e

s 
M

a
ß

 
re

d
u

zi
e

re
n

: 
 

P
ro

 L
a
d

e
n
e

in
g

a
n
g

 k
a

n
n

 e
in

 K
u

n
d

e
n
st

o
p

p
e

r 
a

u
f 
A

n
g
e

b
o

t 
u

n
d

 E
in

g
a

n
g

 h
in

w
e
is

e
n

. 

T
IP

P
: 

W
e
n
ig

e
r 

is
t 
m

a
n
ch

m
a
l m

e
h
r.

 W
e
rb

e
n
 S

ie
 m

it 
d
e
m

 G
e
sa

m
te

in
d
ru

ck
, 
d
e
n
 I

h
r 

G
e
sc

h
ä
ft

 b
e
im

 
K

u
n

d
e
n
 h

in
te

rl
ä
ss

t.
 B

e
sc

h
rä

n
ke

n
 S

ie
 s

ic
h
 b

e
i 

tr
a
n
sp

o
rt

a
b
le

r 
W

e
rb

u
n
g
 a

u
f 

d
a
s 

N
ö
tig

st
e

. 
N

e
h
m

e
n
 S

ie
 R

ü
ck

si
ch

t 
a
u
f 

ih
re

 N
a
ch

b
a
r-

sc
h
a
ft

. 
A

ch
te

n
 S

ie
 a

u
ch

 a
u
f 

d
e
n
 S

ta
n
d
o
rt

 d
e
r 

W
e
rb

e
ta

fe
ln

: 
V

e
rs

te
lle

n
 S

ie
 n

ie
m

a
n
d
e
m

 d
e
n
 

W
e
g
 u

n
d
 d

e
n
 B

lic
k 

a
u
f 

d
ie

 a
n
d
e
re

n
. 

G
u

te
 B

e
is

p
ie

le
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

A
n

za
h

l:  
E

s 
is

t 
m

a
x.

 e
in

e
 W

e
rb

e
a
n

la
g

e
 p

ro
 E

in
g

a
n
g
 

zu
lä

ss
ig

. 
 

D
ie

 
W

e
rb

e
a

n
la

g
e

n
 

si
n
d
 

so
 

a
u
fz

u
st

e
lle

n
, 

d
a

ss
 k

e
in

e
 D

u
rc

h
g
ä

n
g
e

 v
e

rs
te

llt
 w

e
rd

e
n

. 

G
rö

ß
e

:  
D

ie
 W

e
rb

e
a

n
la

g
e

n
 d

ü
rf

e
n

 e
in

e
 B

re
ite

 v
o

n
 

8
0

 c
m

 (
A

 1
 H

o
ch

fo
rm

a
t)

 u
n

d
 e

in
e

 H
ö
h

e
 v

o
n
 

1
,5

 m
 n

ic
h

t 
ü

b
e

rs
ch

re
ite

n
.  

A
u
fs

te
llz

e
itr

a
u
m

: 
 

N
a

ch
 

G
e

sc
h

ä
ft

ss
ch

lu
ss

 
si

n
d
 

d
ie

 
m

o
b

ile
n
 

W
e
rb

e
a

n
la

g
e
n

 
a

u
s 

d
e
m

 
S

tr
a

ß
e

n
ra

u
m

 
zu

 
e

n
tf

e
rn

e
n

. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
4

 

7
.1

0
 

B
a
rr

ie
re

fr
e
ie

 Z
u

g
ä
n

g
e
 /
 R

a
m

p
e
n

  

D
a
s 

T
h
e
m

a
 B

a
rr

ie
re

fr
e
ih

e
it 

w
ir
d
 z

u
m

e
is

t 
a
u
f 

d
ie

 Z
ie

lg
ru

p
p
e
 d

e
r 

b
e
h
in

d
e
rt

e
n
 M

e
n
-

sc
h
e
n
 b

e
zo

g
e
n
. 

E
in

 b
a
rr

ie
re

fr
e
ie

r 
Z

u
g

a
n
g
 

is
t 

a
b
e
r 

a
u
ch

 f
ü
r 

ä
lte

re
 M

e
n
sc

h
e
n
 o

d
e
r 

E
lte

rn
te

ile
 m

it 
K

in
d
e
rw

a
g
e
n
 v

o
n
 V

o
rt

e
il.

  

V
ie

le
 E

in
g

ä
n
g

e
 v

o
n
 G

e
sc

h
ä
ft

e
n
 o

d
e
r 

L
o
-

ka
le

n
 in

 d
e
r 

In
n
e
n
st

a
d
t 
si

n
d
 je

d
o
ch

 n
u
r 

ü
b
e
r 

S
tu

fe
n
 z

u
 e

rr
e
ic

h
e
n
. 

 

R
a
m

p
e
n
 k

ö
n
n
e
n
 h

ie
r 

z.
T

. 
A

b
h
ilf

e
 s

ch
a
ff

e
n
 

u
n
d
 e

in
e
n
 b

a
rr

ie
re

fr
e
ie

n
 Z

u
g

a
n
g
 h

e
rs

te
l-

le
n
. 

 

D
ie

 R
a
m

p
e
n
 m

ü
ss

e
n
 je

d
o
ch

 S
ic

h
e
rh

e
its

-
a
sp

e
kt

e
 b

e
rü

ck
si

ch
tig

e
n
, 
d
a
m

it 
si

e
 n

ic
h
t 

zu
 g

e
fä

h
rl
ic

h
e
n
 S

to
lp

e
rf

a
lle

n
 w

e
rd

e
n
. 

H
in

w
e

is
: 

E
s 

is
t 
si

ch
e
rz

u
st

e
lle

n
, 

d
a
ss

 d
ie

 T
e
ilh

a
b
e
 v

o
n
 

M
e
n
sc

h
e

n
 m

it 
B

e
h

in
d

e
ru

n
g

e
n
 in

 a
lle

n
 B

e
re

i-
ch

e
n
 d

e
s 

tä
g

lic
h

e
n
 L

e
b

e
n
s 

g
e

w
ä

h
rl
e

is
te

t 
is

t.
 

E
in

e
 w

e
se

n
tli

ch
e

 G
ru

n
d

vo
rr

a
u
se

tz
u
n
g
 h

ie
rf

ü
r 

is
t 
d
ie

 B
a
rr

ie
re

fr
e
ih

e
it 

a
lle

r 
ö
ff

e
n
tli

ch
 z

u
g
ä

n
g

li-
ch

e
n
 G

e
b

ä
u
d

e
 u

n
d
 d

e
s 

ö
ff

e
n
tli

ch
e

n
 R

a
u
m

e
s.

 

B
a
rr

ie
re

fr
e
i s

in
d
 n

a
ch

 d
e
m

 B
u
n

d
e
sg

le
ic

h
st

e
l-

lu
n

g
sg

e
se

tz
 b

a
u
lic

h
e

 u
n

d
 s

o
n
st

ig
e
 A

n
la

g
e

n
, 

V
e
rk

e
h
rs

m
itt

e
l u

sw
.,
 w

e
n

n
 s

ie
 f

ü
r 

M
e
n
sc

h
e

n
 

m
it 

B
e
h
in

d
e
ru

n
g
 in

 d
e
r 

a
llg

e
m

e
in

 ü
b
lic

h
e

n
 

W
e
is

e
, 
o
h
n
e
 b

e
so

n
d
e
re

 E
rs

ch
w

e
rn

is
se

 u
n

d
 

g
ru

n
d
sä

tz
lic

h
 o

h
n

e
 f

re
m

d
e
 H

ilf
e
 z

u
g

ä
n
g

lic
h
 

u
n
d
 n

u
tz

b
a
r 

si
n
d
. 

 

B
e
i N

e
u

b
a

u
te

n
 w

ir
d

 d
ie

s 
d
u

rc
h
 d

ie
 E

in
h
a

ltu
n
g
 

d
e
r 

D
IN

 V
o
rg

a
b
e

n
 g

e
w

ä
h
rl

e
is

te
t.

  
B

e
i G

e
b
ä

u
d

e
n
 im

 B
e
st

a
n
d
 is

t 
d
ie

s 
n

ic
h
t 

im
-

m
e
r 

m
ö
g
lic

h
. 
 

D
e
n
n

o
ch

 g
ib

t 
e
s 

g
e

w
is

se
 M

in
d

e
st

kr
ite

ri
e
n
, 
d

ie
 

a
u
ch

 b
e
im

 U
m

b
a
u
 v

o
n
 G

e
b

ä
u
d
e

n
 A

n
w

e
n
-

d
u
n
g

 f
in

d
e

n
 m

ü
ss

e
n
. 
 

D
a
n
a
ch

 m
ü
ss

e
n
 G

e
b
ä

u
d
e
 u

n
d
 E

in
ri
ch

tu
n
g
e

n
 

im
m

e
r 

fo
lg

e
n
d
e

 f
ü
n
f 

G
ru

n
d
kr

ite
ri
e
n

 e
rf

ü
lle

n
: 

•
 

st
u
fe

n
lo

se
r 

Z
u
g

a
n
g
 

•
 

a
u
sr

e
ic

h
e

n
d
 b

re
ite

 T
ü
re

n
 

•
 

a
u
sr

e
ic

h
e

n
d
 g

ro
ß

e
 B

e
w

e
g
u

n
g
sf

lä
ch

e
n
 

•
 

M
a
rk

ie
ru

n
g
 v

o
n

 g
e
fä

h
rl

ic
h
e

n
 G

la
st

ü
re

n
 

u
n
d
 S

tu
fe

n
 

•
 

O
ri
e
n
tie

ru
n

g
sm

ö
g
lic

h
ke

ite
n

 f
ü
r 

se
h
- 

u
n
d
 

h
ö
rb

e
h
in

d
e
rt

e
 M

e
n
sc

h
e
n
. 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

B
a

rr
ie

re
fr

e
ie

 Z
u

g
ä

n
g
e

 m
it 

R
a
m

p
e

n
 m

ü
ss

e
n

 
d

e
n

 S
ic

h
e

rh
e
its

a
n
fo

rd
e

ru
n

g
e

n
 g

e
n

ü
g

e
n

. 

G
ru

n
d

sä
tz

lic
h

 m
ü

ss
e

n
 d

ie
 R

a
m

p
e

n
, 
so

fe
rn

 
si

e
 s

ic
h

 a
u

f 
ö
ff

e
n

tli
ch

e
r 

F
lä

ch
e

 b
e

fin
d

e
n

, 
d

u
rc

h
 d

a
s 

B
a
u

- 
u

n
d

 V
e

rm
e

ss
u

n
g

sa
m

t,
 A

b
t.
 

T
G

L
, 
vo

r 
d

e
r 

E
rs

te
llu

n
g

 g
e

n
e

h
m

ig
t 
w

e
rd

e
n

. 
H

ie
rz

u
 w

ir
d

 e
in

 s
e

p
a

ra
te

r 
G

e
st

a
tt
u

n
g

sv
e

r-
tr

a
g

 a
b

g
e

sc
h
lo

ss
e

n
. 
D

ie
 n

o
tw

e
n

d
ig

e
n

 M
a

ß
-

n
a

h
m

e
n

 w
e

rd
e

n
 v

o
n

 d
e

r 
S

ta
d

t 
a

u
f 

K
o
st

e
n

 
d

e
s 

A
n

tr
a

g
st

e
lle

rs
 d

u
rc

h
g
e

fü
h

rt
. 



S
ta

d
t 

B
ru

ch
sa

l 
G

e
st

a
ltu

n
g
sr

ic
h

tli
n

ie
n

 f
ü

r 
S

o
n
d
e

rn
u

tz
u

n
g
e

n
 in

 d
e

r 
In

n
e

n
st

a
d

t  
2

6
.0

2
.2

0
1
3
 

1
5

 

7
.1

1
 

F
a
h

rr
a
d

s
tä

n
d

e
r 

 

F
a

h
rr

a
d

st
ä

n
d

e
r 

si
n

d
 e

rw
ü
n

sc
h

t.
 V

ie
le

 M
e

n
-

sc
h

e
n

 e
rl

e
d

ig
e

n
 ih

re
 E

in
kä

u
fe

 m
it 

d
e
m

 F
a

h
r-

ra
d

. 
V

o
r 

vi
e

le
n

 G
e

sc
h

ä
ft

e
n

 u
n

d
 L

o
ka

le
n

 
st

e
h

e
n

 d
a

h
e

r 
F

a
h

rr
a

d
st

ä
n
d

e
r 

in
 d

e
n

 u
n

te
r-

sc
h

ie
d
lic

h
st

e
n

 F
o

rm
e
n

. 
F

ü
r 

e
in

e
 f
a

h
rr

a
d

-
fr

e
u
n

d
lic

h
e

 S
ta

d
t 
is

t 
e

s 
w

ü
n

sc
h

e
n

sw
e

rt
, 

d
a

ss
 a

u
sr

e
ic

h
e
n

d
e

 A
b

st
e
lla

n
la

g
e
n

 f
ü

r 
F

a
h

r-
rä

d
e

r 
vo

n
 p

ri
va

te
r 

S
e

ite
 o

d
e

r 
ö

ff
e
n

tli
ch

e
r 

S
e
ite

 z
u

r 
V

e
rf

ü
g

u
n
g

 s
te

h
e
n

. 
A

b
e

r 
a

u
ch

 h
ie

r 
m

u
ss

 R
ü

ck
si

ch
t 
a

u
f 

a
n

d
e

re
 N

u
tz

u
n

g
e
n

 im
 

ö
ff

e
n

tli
ch

e
n

 R
a
u
m

 u
n

d
 d

ie
 G

e
st

a
ltu

n
g

 g
e

-
n

o
m

m
e
n

 w
e

rd
e

n
. 
 

T
IP

P
: 

F
a
h
rr

a
d
a

n
le

h
n
b

ü
g
e

l 
e
rm

ö
g
lic

h
e

n
 e

in
 s

ic
h

e
re

s 
A

b
sc

h
lie

ß
e

n
 d

e
s 

R
a
d

e
s 

a
m

 R
a
h
m

e
n
. 
 

A
b
st

e
lla

n
la

g
e

n
, 

d
ie

 
n
u
r 

d
a
s 

V
o
rd

e
rr

a
d
 
fix

ie
-

re
n
, 

si
n
d
 

d
a
g

e
g

e
n
 

u
n
b
e

q
u
e
m

 
u
n
d
 

w
e
n

ig
e
r 

si
ch

e
r 

u
n

d
 g

e
lte

n
 a

ls
 „

F
e
lg

e
n
ki

lle
r“

. 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

D
u

rc
h

g
ä
n

g
e

 u
n

d
 W

e
g
e

 s
in

d
 f

re
iz

u
h

a
lte

n
. 

D
ie

 S
ta

n
d

o
rt

e
 d

e
r 

F
a

h
rr

a
d
a

b
st

e
lla

n
la

g
e
n

 
si

n
d

 m
it 

d
e
m

 O
rd

n
u
n

g
sa

m
t 
a

b
zu

st
im

m
e

n
. 

F
a

h
rr

a
d

st
ä

n
d

e
r 

m
it 

in
te

g
ri
e

rt
e

r 
W

e
rb

u
n
g

 
si

n
d

 n
u

r 
zu

lä
ss

ig
, 
so

fe
rn

 d
ie

 W
e
rb

u
n
g

 u
n

-
te

rg
e

o
rd

n
e

t 
u

n
d

 d
e

ze
n

t 
is

t 
(W

e
rb

e
flä

ch
e

 
kl

e
in

e
r 

a
ls

 v
e

rt
ik

a
le

 F
a
h

rr
a

d
st

ä
n
d

e
rf

lä
ch

e
).

 

7
.1

2
 

A
b

fa
ll

b
e
h

ä
lt

e
r 

S
ic

h
e

rl
ic

h
 k

a
n
n

 e
s 

n
o

tw
e

n
d

ig
 u

n
d

 s
in

n
vo

ll 
se

in
, 
d
a

ss
 v

o
r 

L
o
ka

le
n

 o
d
e

r 
G

e
sc

h
ä
ft

e
n

 
A

b
fa

llb
e

h
ä
lte

r 
a

u
fg

e
st

e
llt

 w
e

rd
e

n
. 
S

ie
 k

ö
n

-
n

e
n

 d
a

zu
 b

e
itr

a
g

e
n

, 
d

a
ss

 d
ie

 F
u

ß
g

ä
n
g

e
r-

zo
n

e
 n

ic
h

t 
u

n
n

ö
tig

 v
e

rm
ü
llt

 w
ir

d
. 
 

D
a
m

it 
e

in
 a

n
sp

re
ch

e
n

d
e

r 
G

e
sa

m
te

in
d

ru
ck

 
g

e
w

a
h

rt
 b

le
ib

t,
 s

in
d

 A
b

fa
llb

e
h

ä
lte

r 
in

 d
ie

 
G

e
st

a
ltu

n
g

 d
e

r 
A

u
ß

e
n

p
rä

se
n

ta
tio

n
 e

in
zu

-
b

e
zi

e
h

e
n

. 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

A
b
fa

llb
e

h
ä
lte

r 
d

ü
rf

e
n

 n
ic

h
t 
a

u
s 

a
lte

n
 V

e
rp

a
-

ck
u

n
g
e

n
 b

e
st

e
h

e
n

 (
z.

B
. 
F

ri
tt
ie

rö
lb

e
h
ä

lte
r 

o
.ä

.)
 

A
u
ß

e
rh

a
lb

 d
e

r 
L

e
e

ru
n

g
sz

e
ite

n
 is

t 
d

a
s 

A
b

-
st

e
lle

n
 v

o
n

 M
ü

llt
o

n
n

e
n

 d
e

r 
E

n
ts

o
rg

u
n

g
sb

e
-

tr
ie

b
e

 a
u
f 

d
e
n

 S
o
n

d
e

rf
lä

ch
e

n
 n

ic
h

t 
g

e
st

a
tt
e

t.
  

E
ig

e
n
e

 A
b
fa

llb
e

h
ä

lte
r 

m
ü

ss
e

n
 v

o
m

 B
e

tr
e

i-
b

e
r 

se
lb

st
 r

e
g

e
lm

ä
ß

ig
 g

e
re

in
ig

t 
u

n
d

 g
e

le
e

rt
 

w
e

rd
e

n
. 
 

7
.1

3
 

B
o

d
e
n

s
tr

a
h

le
r 

 
u

n
d

 s
o

n
s

ti
g

e
 I
ll
u

m
in

a
ti

o
n

 

D
u
rc

h
 B

o
d
e
n
st

ra
h
le

r 
o
d
e
r 

a
n
d
e
re

 I
llu

m
i-

n
a
tio

n
e
n
 k

a
n
n
 m

a
n
 in

 d
e
n
 A

b
e
n
d
- 

o
d
e
r 

N
a
ch

st
u
n
d
e
n
 s

e
in

 S
ch

a
u
fe

n
st

e
r 

b
e
so

n
-

d
e
rs

 g
u
t 

in
 S

ze
n
e
 s

e
tz

e
n
. 

 

W
e
rd

e
n
 s

ie
 a

u
f 

ö
ff

e
n
tli

ch
e
n
 F

lä
ch

e
n
 a

n
-

g
e
b
ra

ch
t,
 s

in
d
 je

d
o
ch

 f
o
lg

e
n
d
e
 R

e
g

e
lu

n
-

g
e
n
 e

in
zu

h
a
lte

n
: 

V
e
rb

in
d

li
c
h

e
 R

e
g

e
lu

n
g

e
n

: 

B
o
d
e
n
st

ra
h
le

r 
o
d
e
r 

so
n
st

ig
e
 I

llu
m

in
a
tio

-
n
e
n
, 

d
ie

 s
ie

 s
ic

h
 a

u
f 

ö
ff

e
n
tli

ch
e

r 
F

lä
ch

e
 

b
e

fin
d

e
n

, m
ü

ss
e

n
 d

u
rc

h
 d

a
s 

B
a
u

- 
u

n
d

 V
e

r-
m

e
ss

u
n

g
sa

m
t,
 A

b
t.
 T

G
L

, 
vo

r 
d

e
r 

E
rs

te
llu

n
g

 
g

e
n

e
h
m

ig
t 
w

e
rd

e
n

. 
H

ie
rz

u
 w

ir
d

 e
in

 s
e
p

a
ra

-
te

r 
G

e
st

a
tt
u

n
g

sv
e

rt
ra

g
 a

b
g

e
sc

h
lo

ss
e
n

. 
D

ie
 

n
o

tw
e

n
d
ig

e
n

 M
a

ß
n

a
h
m

e
n
 w

e
rd

e
n

 v
o

n
 d

e
r 

S
ta

d
t 
a

u
f 

K
o
st

e
n

 d
e
s 

A
n

tr
a

g
st

e
lle

rs
 d

u
rc

h
-

g
e

fü
h

rt
. 


